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ح۪يم01.08.2018ِ حْمٰنِ الرَّ ِ الرَّ بِسْمِ ا�ّٰ

AYET-İ KERİME VE MEALİ

َ وََ� تُشْرِكُوا بِهِ شَيْئًا وَبِالْوَالِدَيْنِ إِحْسَانًا وَبِذِي  وَاعْبُدُوا ا �َّ
الْقُرْبَى وَالْيَتَامَى وَالْمَسَاكِينِ وَالْجَارِ ذِي الْقُرْبَى وَالْجَارِ الْجُنبُِ 

بِيلِ وَمَا مَلَكَتْ أيَْمَانكُُمْ احِبِ بِالْجَنْبِ وَابْنِ السَّ وَالصَّ
“Allah’a ibadet edin ve ona hiçbir şeyi ortak koşmayın. Anaya, babaya, 
akrabaya, yetimlere, yoksullara, yakın komşuya, uzak komşuya, yanınızdaki 
arkadaşa, yolcuya ve mâliki bulunduğunuz kimselere iyi davranın.” 

Nisâ 4/36.

Bu ayette müminlere on görev verilmiştir: İnsana her şeyi vermiş olan Allah Teâlâ’ya 
ibadet etmek ve O’na hiçbir şeyi ortak koşmamak, akrabayı koruyup gözetmek ve onlara 
iyi davranmak, yetimlere sahip çıkmak, fukaraya yardım etmek, yakın komşuya iyilik et-
mek, uzak komşuya iyilik etmek, yanındaki arkadaşa yardım etmek, yoldan gelen kimseye 
ve misafire ikram etmektir. 

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

ثهُُ مَا زَالَ جِبْرِيلُ يوُصِينِي بِالْجَارِ، حَتَّى ظَنَنْتُ أنََّهُ سَيُوَرِّ
“Cebrail bana komşuya iyilik etmeyi tavsiye edip durdu. Neredeyse komşuyu 
komşuya mirasçı kılacak sandım.”

Buhârî, Edeb, 28; Müslim, Birr, 140-141.

Komşuluk hakkı, saygı duyularak gözetilmesi gereken önemli bir görevdir. Komşu-
larla iyi geçinmeli, onlara zarar vermemeli, sevinç ve kederlerine ortak olmalıdır/olunma-
lıdır. Hadis-i Şerifteki “Neredeyse komşuyu komşuya mirasçı kılacak sandım” ifadesinin 
anlamı, Cebrail bu konuda Allah Teâlâ’dan bir emir getirecek ve miras taksiminde -tıpkı ak-
raba gibi- komşuya da hak tanıyacak sandım demektir.
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KOMŞULUK HAKKI
Hadis-i şerifte Cebrail (a.s)’ın komşuluk hakkı ile ilgili tavsiyesini nasıl an-

lamak lazım?
Komşularımız, ev halkımızdan sonra yüzlerini en çok gördüğümüz kimselerdir. 

Bu sebeple onların iyi ahlaklı kimseler olması arzu edilir. Fakat kendilerini seçmek 
elimizde olmadığı için komşularımızın gayr-i müslim ve kötü ahlaklı olmaları da 
mümkündür. Birbirlerinin sesini duyacak kadar yakın olan kimseler komşu sayılır.

Evin her cephesinden kırkar hanenin komşuluk hakkı bulunduğu söylenmiş-
tir. Konumuzun başındaki Ayet-i kerimede (Nisâ 4/36) komşular “yakın komşu ve 
uzak komşu” diye iki grupta ele alınmıştır. Üzerimizde en fazla hakkı olan komşu, 
bu ayet-i kerimede özelliklerden en fazlasına sahip olan komşudur.

Komşular bazen bir akraba gibi birbiriyle içli dışlı oldukları için güzel geçin-
meleri, birbiri hakkında iyi şeyler düşünüp mutlu olmalarını istemeleri, mallarının 
ve canlarının zarar görmemesi için gayret etmeleri, komşusu hatalı bir iş yapmaya 
kalktığında veya bir konuda komşusu görüşünü almak istediğinde ona doğru yolu 
göstermeleri komşuluk haklarıdır. Buna ilave olarak zaman zaman birbirlerine he-
diye göndermeleri, karşılaştıkları zaman birbirinin yüzüne gülüp selamlaşmaları, 
yardıma çağırdıkları zaman hemen gitmeleri gibi bazı komşuluk esaslarını da say-
mak mümkündür.

Komşunun gayr-i müslim olması, ona karşı komşuluk hukukunu ortadan kal-
dırmaz. Komşunun Yahudi, Hıristiyan veya hiçbir dine inanmayan bir müşrik ol-
ması bu prensibi değiştirmez. Taberânî’nin rivayet ettiği bir hadise göre Peygam-
ber Efendimiz, üzerimizdeki haklarına göre komşuları üçe ayırmıştır:

1- Bir hakkı olan gayr-i müslim komşular ki, bunların sadece komşuluk hakkı 
vardır.

2- İki hakkı olan Müslüman komşular ki, bunların hem komşuluk, hem de din 
kardeşliği hakkı vardır.

3- Üç hakkı olan akraba Müslüman komşular ki, bunların hem komşuluk, hem 
din kardeşliği, hem de akrabalık hakkı vardır (İbni Hacer, Fethü’l-bârî, X, 456).

Abdullah İbni Amr İbni Âs bir koyun kestirmişti. Hizmetçisine: “Yahudi kom-
şumuza verdin mi? Yahudi komşumuza verdin mi?” diye telaşla sorduktan sonra, 
konu başlığımız olan hadis-i şerifi okuyarak bunu Hz. Peygamber’den bizzat duy-
duğunu söylemişti (Buhârî, el-Edebü’l-müfred, 57).

Komşuluk hakkını gözetmeyenlerin kamil imana sahip olmadıkları anlaşıl-
maktadır. Peygamber Efendimiz’in “Allah’a ve ahiret gününe inanan bir kimse 
komşusuna eziyet etmesin, iyilik etsin” buyruğu, iyi müminin iyi komşuluk yapan 
kimse olduğunu göstermektedir.
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AYET-İ KERİME VE MEALİ

َ بِهِ عَلِيمٌ وَمَا تَفْعَلُوا مِنْ خَيْرٍ فَإِنَّ ا �َّ
“Hayır olarak ne yaparsanız muhakkak ki Allah onu bilir.”

Bakara 2/215.

 Kur’ân-ı Kerîm ve hadislerle diğer İslami kaynaklarda hayır kelimesinin, başta malî 
fedakârlıklar olmak üzere her türlü yardım severliği ifade eden bir anlamda kullanılması ve 
Müslümanların bu tür faaliyetlere ısrarla teşvik edilmesi neticesinde erken dönemlerden iti-
baren Müslüman fertler arasında güçlü bir hayırseverlik ve dayanışma ruhu geliştirdiği gibi 
sivil ve resmi kişi veya kuruluşlarca da, başta vakıf müessesesi olmak üzere birçok hayır 
kurumu ve eseri meydana getirilmiştir. Bu ayette geçen hayır kelimesi Allah rızası için ya-
pılan “iyilik” anlamına gelmektedir.

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

يَا أبََا ذَرٍّ إِذَا طَبَخْتَ مَرَقَةً، فَأكَْثِرْ مَاءَهَا، وَتَعَاهَدْ جِيرَانَكَ
Hz. Peygamber (a.s) Ebû Zer’e hitaben şöyle buyurdu: “Ey Ebû Zer! Çorba 
pişirdiğin zaman suyunu çok koy ve komşularını gözet!”

Müslim, Birr, 142.

Hadis-i Şerifte yemeklerin en sadesi olan çorbadan bahsedilmesi mecazîdir. Hiçbir şe-
yin olmasa da sadece çorban bulunsa bile, komşularına ondan da bir pay ayır, denmek is-
tenmiştir. İmkânın ne kadar kıt olursa olsun, komşularını şöyle bir gözden geçir ve o çor-
baya ihtiyacı olanlara gönder, anlamınadır. Varlıklı kimseler, evlerinde sık sık yendiği halde 
fakirlerin tadamayacağı güzel yiyecekleri onlara ikram etmekle, Allah’ın lütfettiği zengin-
liğe en güzel şekilde şükretmiş olurlar. Pişirilen yemek ne kadar basit ve sade olursa olsun, 
pişerken etrafa yaydığı koku, aç insanlar üzerinde en nefis yemek tesiri bırakır. Hele ço-
cukların o yemeğe duydukları özlemi dile getirmeleri, yoksul anne babayı derin kederlere 
boğar. Böyle bir durumda kapılarının çalınıp o yemeğin kendilerine ikram edilmesi, fakir 
komşuyu minnettar bırakır. Varlıklı komşularına karşı gönüllerinde derin bir sevgi ve mu-
habbet meydana gelir. Bir tabak yemek onları birbirine sevgiyle bağlar.
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PAYLAŞMANIN ZİRVESİ 
Sahabeden biri Resûlullah (a.s)’a gelerek aç ve perişan bir durumda 

olduğunu söyledi. Efendimiz kendi evine bir adam göndererek bu sahabi 
için yiyecek bir şeyler getirmesini istedi. Orada da yenecek hiçbir şey bu-
lunamaması üzerine Efendimiz sahabelere dönerek bu kişiyi bir geceliğine 
evinde misafir edip, karnını doyuracak birinin bulunup bulunmadığını sordu. 
Ensardan bir zat bu kişiyi misafir olarak ağırlayabileceğini söyledi ve onu 
alıp evine götürdü. Fakat evinde sadece çocukların karnını doyuracak ka-
dar azıcık bir yemek vardı. Bunu hiç önemsemeyen o zat hanımına şöyle 
dedi: “Bu kişi Peygamberimiz’in misafiridir, ikramda asla kusur etme ve 
ondan hiçbir şey saklama! Çocukları avutarak uyut. Onlar iyice uyuyunca 
sofrayı kur, birlikte oturalım. Sonra da kalkıp kandili düzeltme bahanesiyle 
söndürüver ki biz yiyor gibi yapalım da Allah Resûlünün misafiri bizim ye-
mediğimizi anlamasın ve iyice karnını doyursun.” Hanım da söylenenleri 
aynen uyguladı. Haşr Suresi 9. ayetinin bu aile hakkında nazil olduğu riva-
yet edilir. Ayet şu cümleyle biter: “Kim nefsinin tutkularından korunmuşsa, 
işte onlar kurtuluşa ermiş olanlardır.”

Sahabeden buna benzer pek çok olay rivayet edilmiştir. Onlar sadece 
sahip oldukları nimetleri paylaşmamışlar; bunun da ötesinde son nefesle-
rinde verilen bir yudum suyu bile yanlarındaki başka yaralılara vererek on-
ları kendilerine tercih etmişlerdir. Yermuk savaşında yaşandığı anlatılan bu 
olay Hz. Ebû Cehm b. Huzeyfe’den rivayet edilir. O amcasını oğluna son 
nefesinde bir yudum su içirmek istemiş fakat o hakkını bir başkasına, o da 
bir diğerine vermiş. Derken Ebû Cehm son nefeslerini vermek üzere olan 
bu sahabelerden hiçbirine su yetiştirememişti. (Fezâil-i A’mâl, Kandehlevî)

Bu olaylardan birincisi günler önceden haber vermeden ve donanmış 
bir sofra kurmadan misafir kabul etmeyen; ikincisi de arkadaşı için bıraka-
lım son nefesteki bir yudum sudan, ilerideki muhtemel bir menfaatten dahi 
vazgeçmeyen günümüz insanına iki muhteşem derstir. Nefsin hasisliğinden 
korunmak için Hüdâyî’nin dediğini tutup dünyanın aslını kavramak gerek:

Ey tâlib-i dünya olan
Tahsil edip n’itsen gerek
Olsan eğer şah-ı cihân
Bir gün koyup gitsen gerek
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AYET-İ KERİME VE MEALİ

ُ مَثًَ� قَرْيَةً كَانَتْ آمِنَةً مُطْمَئِنَّةً يَأْتِيهَا  وَضَرَبَ ا �َّ
رِزْقُهَا رَغَدًا مِنْ كُلِّ مَكَانٍ 

“Allah, ibret için bir ülkeyi örnek verdi: Bu ülke güvenli, huzurlu idi; 
ona rızkı her yerden bol bol gelirdi.”

Nahl 16/112.

Ayette sözü geçen şehir hakkında farklı rivayetler bulunmaktadır. Fakat ayette asıl an-
latılmak istenen şudur: Allah’ın nimetlerine şükretmek ve O’nun peygamberleri aracılığıyla 
bildirdiği yasalarına uygun davranmak, bir kulluk ve insanlık borcu olduğu kadar, insanla-
rın toplumsal ve ekonomik huzuru, güvenliği bakımından da bir zarurettir. Çünkü Allah’ın 
nimetlerine karşı nankörlük anlamına gelen açık ve bilinçli inkâr ve kabalıkların toplumsal 
bir hal almasıyla, insanların ekonomik, sosyal ve psikolojik problemleri arasında bir ilişki 
bulunmaktadır. Korku ve güvensizliğin sebep olduğu bu kötü gidişin sonuçlarını insanlar 
er veya geç, kaçınılmaz olarak, açlık ve korku türü musibetlerle yaşarlar. Güven duygusu 
insan için büyük bir nimettir. 

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

َ� يَدْخُلُ الْجَنَّةَ مَنْ َ� يَأْمَنُ جَارُهُ بَوَائِقَهُ
“Yapacağı fenalıklardan komşusu güven içinde olmayan kimse cennete 
giremez.”

Müslim, Îmân, 73.

Cennete girmek müminlerin en büyük arzusudur. Zira Allah Teâlâ’nın iyi kulları için 
hazırladığı sayısız nimetler oradadır. Komşusuna güven vermemek, onu hep şüphe ve tedir-
ginlik içinde bırakmak ve hele ona zulüm ve fenalık yapmak insana cenneti kaybettirecek 
kadar büyük bir günahtır. Hadis-i Şerif gösteriyor ki, komşuya eziyet eden kimse doğrudan 
cennete giremeyecektir. Herkes cennete girmeye başladığı zaman, onun girmesi engellene-
cektir. Eğer Allah Teâlâ onu affetmezse, cezasını tamamlayana kadar cehennemde kalacak-
tır. Komşuya zulmeden kimse, yaptığı bu haksızlığın hiçbir günahı olmadığını kabul edi-
yorsa, o mutlaka cehenneme girecek ve cezasını çekecektir.
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“MARİFETNÂME” DE KOMŞULUK ERKÂNI 
Erzurumlu İbrahim Hakkı, “Komşunun komşularıyla edep ve erkânı kırktır.” der:
1- Kişinin kendi evine bitişik olanlarla, karşısında bulunup da kapıları görünenlerden kırk eve 

kadar oturanlar, -zimmî/Hristiyan da olsalar- komşulardır. Bunlara iyilik etmek ve güzel davranmak,
2- Komşunun ev halkına, kötülük etmeyip, onların namusunu korumak,
3- Komşuya gelip gidene uzun uzun bakıp, rahatsız etmemek,
4- Komşusu açken, kendi tok yatmamak,
5- Komşuyu el veya diliyle incitmekten sakınmak,
6- Komşunun evine, penceresinden, duvarından izinsiz bakmamak,
7- Komşularına zimmi de olsa az-çok hediye vermek,
8- Kokusu duyulacak bir yemek pişirildiğinde, bitişik komşuya hediye etmek,
9- Satın aldığı meyveden, komşusuna hediye etmek,
10- Komşuları borç isterse vermek,
11- Komşuları muhtaçsa ihtiyaçlarını gidermek,
12- Komşusunu bayramlarda ziyaret etmek,
13- Komşunun hayvanlarına taş atmamak,
14- Komşunun çocuklarını, kendininkilere dövdürüp sövdürmemek,
15- İzni olmadan, kendi binasını, komşulardan yüksek ve önlerini kapayacak şekilde yap-

tırmamak,
16- Komşularını kendi taraflarından, duvara ağaç kakmaktan menetmek,
17- Komşularına, kendi oluklarının akıntısıyla veya yolunun toprak kazıntısı ve kar kürün-

tüsüyle rahatsızlık vermemek,
18- Komşuların sırlarını ve ayıplarını soruşturmamak,
19- Komşuların hallerini ve işlerini başkalarına söylememek,
20- Komşularına yolda rastladıkça ilk önce selam vermek,
21- Komşularla konuşurken lüzumu kadar konuşmak,
22- Komşularından su, tuz ve ateş gibi zaruri maddeleri esirgemeyip vermek,
23- Komşuların hediyesini, az da olsa kabul etmek,
24- Komşuların ayıplarını örtmek,
25- Komşularına dert ortağı olmak,
26- Komşularından izin almadan evini yabancıya satmamak,
27- Komşusu bir yerden dönünce ziyaret etmek,
28- Komşularını kederli günlerinde teselli etmek,
29- Komşuları tarafından davet olununca, kabul edip gitmek,
30- Komşularını davet etmek,
31- Komşusu bir şey isteyince memnuniyetle vermek,
32- Komşusu bir kusur işleyince, affederek sevgi ile uyarmak,
33- Komşuları hasta olunca ziyaret etmek,
34- Komşulardan biri vefat edince, cenazesinde hazır bulunmak,
35- Komşuların yetimlerini himaye etmek,
36- Komşularıyla buluşunca, güleç yüzlü olup, tatlı söz söylemek,
37- Komşuların kendisine nasıl davranmasını istiyorsa, onlara öyle muamele etmek,
38- Başkalarından tahammül edemeyeceği eziyete, komşusundan gelince tahammül etmek,
39- Komşulardan kabalık edenlere aldırmamak,
40- Komşulardan sert söyleyenlere, mülayim davranmak.
(Komşu komşunun külüne muhtâc imiş.)



Cami Sohbetleri

9

04.08.2018

AYET-İ KERİME VE MEALİ

وَإِنِّي مُرْسِلَةٌ إِلَيْهِمْ بِهَدِيَّةٍ فَنَاظِرَةٌ بِمَ يَرْجِعُ الْمُرْسَلُونَ
“ Ben bunlara bir hediye göndereceğim, sonra bakacağım elçiler ne ile 
dönecekler”

Neml 27/35.

Süleyman (a.s)’ın mektubunu alan Sebe melikesi devlet ileri gelenlerini toplayarak mek-
tubun içeriği hakkında bilgi vermiş, ne yapmaları gerektiği konusunda kendileriyle istişârede 
bulunmuştur. Danışmanları ülkenin savaş gücü hakkında bilgi verdikten sonra nihaî kararın 
kraliçeye ait olduğunu ifade etmişlerdir. Kraliçe, savaşın başarısızlıkla neticelenmesi duru-
munda düşman istilâsının kötü sonuçlarını anlatarak meseleyi barış yoluyla çözmenin daha 
uygun olacağını ifade etmiş, barıştan yana olduğunu göstermek üzere Hz. Süleyman’a he-
diyeler göndermiş ve sonunu beklemiştir. Ayette hediyeleşmenin insanlar ve toplumlar ara-
sında meydana gelebilecek kırgınlıkları ve düşmanlıkları gidermede yapıcı bir etkiye sa-
hip olduğu vurgulanmıştır.

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

يَا نِسَاءَ الْمُسْلِمَاتِ، َ� تَحْقِرَنَّ جَارَةٌ لِجَارَتِهَا، وَلَوْ فِرْسِنَ شَاةٍ
“Ey Müslüman kadınlar! Komşu hanımlar birbiriyle hediyeleşmeyi 
küçümsemesin! Alıp verdikleri şey bir koyun paçası bile olsa!” 

Buhârî, Hibe 1, Edeb, 30; Müslim, Zekât, 90.

Efendimiz, özellikle mümin hanımların komşularıyla hediyeleşmesini istemekte, hediye 
edilecek şeyin değerli veya değersiz olmasının hiçbir önemi bulunmadığını hatırlatmakta, 
pişirdikleri yemek son derece sade olsa bile “canım bundan da hediye mi olurmuş!” diye 
düşünmeden komşuya göndermelerini tavsiye etmektedir. Dünyada hatırlanmak kadar gü-
zel şey yoktur. İnsanın yaşadığı muhitte binlerce insan, yüzlerce komşu varken, bunlardan 
birinin bizi gönlünden geçirmesi, ailesi için yaptığı yemekten bizim de tatmamızı istemesi 
ne güzel bir davranış ve vefa örneğidir.
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HEDİYELEŞMEK
Hediye almak ve vermek insanlar arası ilişkileri en çok kuvvetlendiren dav-

ranışlardan biridir. Hele de tekellüfe kaçmadan, sadece karşındakini düşündüğünü 
gösteren, tabii ve içten hediyeler hayatın ve ilişkilerin tadını artırır. Efendimiz yu-
karıda geçen hadis-i şerifinde de tam buna işaret etmiştir. Zorunluluktan doğma-
yan, vereni sıkıntıya sokmayan, alanı mahcup etmeyen, gönülden kopan hediye-
leşme… İşte sünnete uygun olan budur.

Efendimiz (a.s)’ın bildirdiğine göre hediyeleşme kalplerdeki soğukluğu gide-
rir, düşmanlık duygularını öldürür, sevgi ve muhabbeti canlandırır. Günümüzde in-
san ilişkileri üzerine çalışan uzmanlar da aynı hakikati vurgulamaktadır. Hatta on-
ların tavsiyesine göre aranızda soğukluk olan birinden hediye almaktan çok, sizin 
onu düşünerek bir hediye vermeniz kalbinizi daha çok onarır. Buna “verme tera-
pisi” diyorlar. Yunus’un gönüller yapma dediği şey tam da budur:

Ben gelmedim da’vi için, benim işim sevi için
Dostun evi gönüllerdir, gönüller yapmaya geldim

Efendimizin sünnetinde hediyeleşmenin çok vurgulu bir şekilde tavsiye edil-
mesine ilaveten, verilen ve alınan hediyenin küçümsenmemesine de dikkat çekilir. 
“Bu da verilir mi?” demeden elimizde olan, aklımıza gelen her şeyi paylaşmak ve 
bize verilen küçük ve basit hediyeleri dahi sevinçle kabul etmek Peygamber tav-
siyesidir. Peygamberimiz çokça hediye verdiği gibi kendisine takdim edilen he-
diyeleri de değerine ve ederine bakmadan kabul eder ve mutlaka vereni memnun 
edecek bir karşılıkta bulunurdu. Komşular arasındaki hediyeleşmelerde Müslü-
man olsun olmasın ayırım yapmamak da Efendimiz’in ve ashabının dikkat ettik-
leri bir husustu. Bir de onlar kendilerine verilen bir hediyeyi, eğer ihtiyaç duymu-
yorlarsa, yakınlarına veya dostlarına verebiliyorlar ve bundan ne veren ne de alan 
rahatsız oluyordu. Günümüzde yadırganan bu doğallık eşyanın değerini bilmek ve 
onu azami verimlilikle kullanmak için şarttır. 

Şemail kitapları Efendimizin yabancı kralların gönderdiği hediyeleri kabul et-
tiğini ve kullandığını aktarırlar. O, Kisranın, Necaşinin ve Mukavkısın hediyele-
rini kabul etmiş ve kullanmıştır. Bu da hediye edilen malzeme hakkında evham 
yapmamak konusunda, evhamı takva zanneden Müslümanlara güzel bir örnektir.

Efendimizin sünnetinde başkalarından hediye kabul etmemesi gereken kişiler 
de açıklanmıştır. Bunlar; öğretmen, hakim v.s gibi başkaları hakkında kalem oyna-
tan görevlerdeki kişiler ile başkasının işini görmek için aracılık yapanlardır. Ala-
caklının borç verdiği kişiden hediye alması da aynı şekilde hoş karşılanmamıştır.
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AYET-İ KERİME VE MEALİ

هَلْ أتََاكَ حَدِيثُ ضَيْفِ إِبْرَاهِيمَ الْمُكْرَمِينَ إِذْ دَخَلُوا عَلَيْهِ 
فَقَالوُا سََ�مًا قَالَ سََ�مٌ قَوْمٌ مُنْكَرُونَ فَرَاغَ إِلَى أهَْلِهِ فَجَاءَ 

بَهُ إِلَيْهِمْ قَالَ أََ� تَأْكُلُونَ بِعِجْلٍ سَمِينٍ فَقَرَّ
“İbrahim’in ağırlanan misafirlerinin haberi sana geldi mi? Onlar 
İbrahim’in yanına girmişler, selam vermişlerdi. İbrahim de selamı almış, 
içinden “bunlar, yabancılar” demişti. Hemen ailesinin yanına giderek 
semiz bir dana kebabını getirmiş, onların önüne koyup ‘Buyurun, yemez 
misiniz?’ demişti.”

Zâriyât 51/24-27.

Hz. İbrahim’in misafirlerine davranış tarzı, bize misafire ikram usulünü öğretmektedir. 
Misafirlerinin selamını en güzel şekilde alıp onları evine buyur etmesi, yemek hazırlamak 
için onların yanından ayrılırken kendilerine sezdirmeden yavaşça dışarı çıkması, evindeki 
en değerli malı olan danalarından birini kesip kızarttıktan sonra misafirlerine güzel bir şe-
kilde ikram etmesi ve bu ikramı bizzat yapması ibret alınacak başlıca hususlardır.

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

ِ وَالْيَوْمِ اْ�خِرِ فَلْيُكْرِمْ ضَيْفَهُ مَنْ كَانَ يؤُْمِنُ بِا�َّ
“Allah’a ve ahiret gününe iman eden kimse misafirine ikram etsin.”

Müslim, İman, 77.

Dilimizde yaygın olan “Tanrı misafiri” sözü, aziz milletimizin misafire verdiği değeri, 
ona gösterdiği itibarı ortaya koymaktadır. Ecdadımız, misafire ikram edilecek şeylerin aile 
bütçesini daraltmayacağı anlayışını ortaya koymak için “Misafir kendi kısmetiyle gelir” de-
mişlerdir. Kendi yemeyip misafirine yediren eli dar fakat gönlü geniş insanların, yeteri ka-
dar ikram edemedim diye üzülmemesi için de “Misafir umduğunu değil, bulduğunu yer” 
demişlerdir. Köylerimizde misafirlerin ağırlandığı odalar bugün dahi bulunmaktadır. Hali 
vakti yerinde olan köylülerimiz, tanımasalar bile Tanrı misafirini burada yedirir, yatırırlar, 
misafirden para almayı asla düşünmezler. Geleneklerimizi bilmediği için para vermeye kal-
karlarsa kabul etmez ve bunun bir ikram olduğunu ifade ederler.
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MAHLÛKATA ŞEFKAT NAZARIYLA MUAMELE ETMEK
Kâinatta her şey idrak sahibi, dolayısıyla sorumlu olması hasebiyle in-

sana verilen emanettir. Emanet mesabesinde olan her şeye merhametle dav-
ranmak Müslümanlığımızın şiarıdır. Bu emanetler karşısındaki tutumlarımız 
Cennet ehli veya Cehennem ehli olmamıza bir vesiledir. Hadisten öğren-
diğimiz kadarıyla aç bırakmak suretiyle bir kedinin ölümüne sebep olan 
kimse cehenneme duçar olmuştur. ( Buhârî, Enbiya, 34)

Bu durumun aksine küçük olarak nitelendirip önemsemeyeceğimiz 
kimi hasletler Cenab-ı Hakk’ın rızasına ulaşmamıza bir vesile olabilir. Bu 
meyanda Peygamber Efendimiz (a.s) şöyle buyurmuşlardır: “Vaktiyle bir 
adam yolda giderken çok susadı. Bir kuyu buldu ve içine indi, su alıp dı-
şarı çıktı. Bir de ne görsün, bir köpek, dili bir karış dışarıda soluyor ve su-
suzluktan nemli toprağı yalayıp duruyordu. Adam kendi kendine: ‘Bu kö-
pek de tıpkı benim gibi pek susamış’ deyip hemen kuyuya indi, mestini su 
ile doldurdu ve mesti ağzına alarak yukarıya çıktı ve köpeği suladı. Onun 
bu hareketinden Allah Teâlâ hoşnut oldu ve adamı bağışladı.” Sahâbiler: 
‘Ey Allah’ın Resûlü! Bizim için hayvanlardan dolayı da sevap var mı?’ 
diye sorunca Resûl-i Ekrem: “Her canlı sebebiyle sevap vardır” buyurdu. 
( Buhârî, Şurb,9)

Yine Resûl-i Ekrem Efendimiz (a.s) şöyle buyurdu: “Adamın biri, yol 
üzerinde bir ağaç dalı gördü ve ‘Allah’a yemin ederim ki, bunu Müslüman-
ları rahatsız etmemesi için buradan kaldıracağım’ dedi (kaldırdı ve) bu yüz-
den cennete konuldu.” ( Müslim, Birr, 28) Bu Hadis-i Şeriflerden anlaşı-
lacağı üzere küçük büyük demeden günahlardan sakınmak için elimizden 
geldiğince her hayrı ifa etmeliyiz.

Ol Resul-i Mücteba hem rahmeten li’l alemin. 
Bende medfundur deyu eflake fahreyler zemin. 
(Yeryüzü Resûlullah bendedir diye göklere övünür)
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AYET-İ KERİME VE MEALİ

يْطَانَ يَنْزَغُ بَيْنَهُمْ  وَقُلْ لِعِبَادِي يَقُولوُا الَّتِي هِيَ أحَْسَنُ إِنَّ الشَّ
ا مُبِينًا نْسَانِ عَدُوًّ يْطَانَ كَانَ لِْ�ِ إِنَّ الشَّ

“Kullarıma söyle, sözün en güzelini söylesinler; çünkü şeytan aralarına 
girer. Kuşkusuz şeytan insanların apaçık düşmanıdır.” 

İsra 17/53.

Ayette müminlerin konuşmalarında bir güzellik ve incelik bulunması gerektiği belirtil-
mekte, müşriklerle ilişkilerinde ve konuşmalarında bile terbiye ve nezaket kurallarına ria-
yet etmeleri öğütlenmektedir. Çünkü bu davranış biçimi insan olmanın bir gereğidir; ay-
rıca kötü söz ve davranış insanın aslî fıtratına aykırı olduğu için genellikle bu tür olumsuz 
söz ve davranışlar insanları tepki psikolojisine iter. Ayetteki ifadesiyle “Şeytan onların ara-
sını bozar.” İslam ahlâkında Cahiliye Araplarının kaba, küstah ve alaycı tavırlarına “sefeh”, 
Müslümanların barışçı, nazik ve ağır başlı tavırlarına da “hilim” denmektedir. İslam öncesi 
dönemin adı olan Cahiliye ilk kategorideki karakter ve zihniyeti, İslam kelimesi de ikinci-
sini ifade etmektedir.

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

ِ وَالْيَوْمِ اْ�خِرِ فَلْيَقُلْ خَيْرًا أوَْ لِيَسْكُتْ مَنْ كَانَ يؤُْمِنُ بِا�َّ
“Allah’a ve ahiret gününe iman eden kimse ya faydalı söz söylesin veya 
sussun!” 

Müslim, Müslim, İman, 77.

Konuşmak isteyen kimse önce düşünmelidir. Söyleyeceği sözün kendisine veya baş-
kasına fayda getirip getirmeyeceğine bakmalıdır. Faydalı ise söylemeli, değilse susmalıdır. 
Çünkü faydasız söz hem kendine hem de başkalarına zarar verir. Susmak suretiyle zarar-
dan korunmak da bir faydadır. Faydasız konuşmalar çoğu zaman bizi günaha götürür. Ma-
nasını düşünmeden söylediğimiz bir söz Allah Teâlâ’yı gücendirebilir, insanları birbirine 
düşürebilir. Dilini tutan, kendini fenalıklardan korumuş olur. Yeri gelince doğru ve faydalı 
söz söylemek ise bir ibadet olur. Yerinde söz söyleyerek bir haksızlığı ortaya koymak ise 
insana Allah rızasını kazandırır.
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SÖZÜN ÇOĞU
Gazali Kimyay-ı Saadet isimli eserinde “Sözün Şerefi ve Dilin Afetleri” 

diye bir bahis açar ve girişinde “Dil aklın naibi ve vekilidir.” der. Bu sözü 
teyid edercesine “Konuş ki seni görebileyim” denmiştir. Yani kişi konuş-
tukça ahlakını ve aklının seviyesini ortaya koyar. Gazali’ye göre dil, kalpte 
olana tercüman olduğu gibi tersine kalp de dilin konuştuğu şeylerden etki-
lenir. Her şeyden sürekli şikâyet edenin kalbine karamsarlık çöker. Efen-
dimiz (a.s)’ın yukarıda geçen hadisinde ya iyilik konuşup ya da susmayı 
tavsiye etmesi de bu nedenledir. Dil insana neşe ve ümit veren şeyler ko-
nuşursa dilden kalbe bir ferahlık akar. Orada muhabbet ve iyimserlik yeşe-
rir. Dil doğru konuşursa kalp hakikatlere açık olur. Böyle kişilerin rüyaları 
da sadık olur. Dil yalan konuştukça ise kalp aynen eğri bir aynanın eşyayı 
eğri göstermesi gibi hakikati çarpıtır. Bunun içindir ki yalancıların rüyası 
doğru çıkmaz. Kalbin nurlu ve aydınlık olması ile gölgeli ve karanlık ol-
ması büyük ölçüde dilin ne konuştuğuna bağlıdır. 

Zühd ehli, nefsini arındırma yoluna girene en başta üç şeyi azaltmayı 
şart koşarlar: Yemek, uyku ve konuşma… Konuşmayı azaltmanın ve ko-
nuştuğu zaman da sadece hakkı konuşmanın en büyük faydası kişiyi dilin 
afetlerinden korumasıdır. Susarak dilini bu günahlardan sakınan akıllı kim-
senin gönlüne hikmet yerleşir. Gazali dilin afetlerini şöyle sıralar: Lüzum-
suz konuşmak, batıl ve günah konuşmak, münakaşa, husumet, çirkin sözler 
söylemek, lanet etmek, yalan söylemek, gereksiz ve incitici şakalar yap-
mak, alay, yalan vaatler, gıybet, koğuculuk, ikiyüzlü konuşmalar ve yağcı-
lık. İşte bu günahlara düşüp ahlakımızı alçaltmamak için sözün çoğundan 
sakınmak büyük bir kontrol aracıdır.

Bilge kişilerden birine “Bir insanın aklının düzeyini nereden anlarsınız?” 
diye sormuşlar, o da “Konuşmasından.” diye cevap vermiş. “Peki, ya hiç ko-
nuşmazsa?” diye sorulunca da “Henüz o kadar akıllısını görmedim.” demiş. 

Karacaoğlan da “Dinle sana bir nasihat edeyim” diye başladığı şiirinin 
bir dörtlüğünde bakın ne diyor:

Mecliste ârif ol kelâmı dinle
El iki söylerse, sen birin söyle
Elinden geldikçe sen eylik eyle
Hatıra dokunup yıkıcı olma
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AYET-İ KERİME VE MEALİ

ُ بِهِ أنَْ يوُصَلَ وَيَخْشَوْنَ رَبَّهُمْ  وَالَّذِينَ يَصِلُونَ مَا أمََرَ ا �َّ
وَيَخَافُونَ سُوءَ الْحِسَابِ

“Onlar Allah’ın, korunmasını emrettiği bağı koruyan, rablerine saygıda 
kusur etmeyen, hesabın kötü sonuç vermesinden korkan kimselerdir.” 

Rad 13/21.

Bu ayette ve surenin bunu takip eden ayetlerinde akıl sahiplerinin nitelikleri sıralanmak-
tadır. Buna göre akıl sahipleri: Allah’a vermiş oldukları sözden dönmezler, dini, ahlâki, hu-
kuki ve toplumsal bütün yükümlülüklerini yerine getirirler. Allah’ın, gözetilmesini emret-
tiği şeyleri gözetirler yani insanlık, akrabalık, komşuluk, din kardeşliği ve benzeri insanlar 
arası ilişkilerden doğan haklara riayet ederler. Rablerine karşı kulluk görevlerinde kusur et-
memeye çalışırlar, Allah huzurunda hesaplarının kolay olmasını dilerler. Allah’ın rızasını 
kazanmak için uğrunda karşılaştıkları her türlü sıkıntılara sabrederler; namazlarını vaktinde 
dosdoğru kılarlar. Allah’ın kendilerine vermiş olduğu nimetlerden gizli açık Allah yolunda 
harcarlar, kötülüğü iyilikle savarlar yani haksızlığa karşı adaletle, yalancılığa karşı doğru-
lukla, rezilliğe karşı da erdemle mücadele ederler. 

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

ِ وَاليَوْمِ ا�خِرِ فَلْيَصِلْ رَحِمَهُ مَنْ كَانَ يؤُْمِنُ بِا �َّ
“Allah’a ve ahiret gününe iman eden kimse sıla-ı rahimde bulunsun.”

Buhârî, Edeb, 85.

Müslüman olmanın bir gereği de akrabasıyla ilgisini devam ettirmek ve onlara iyilikte 
bulunmaktır. Bu ihmal edilmemesi gereken bir görevdir. Akrabalarıyla ilgiyi koparmak ve 
onlara kötü davranmak büyük bir günahtır. Akrabaya iyiliğin ölçüsü, onların yakınlık de-
recesine, ihtiyaç durumlarına, bizim de maddi gücümüze göre değişiklik gösterir. Amcalar, 
dayılar, teyzeler, halalar ve bunların çocukları yakın akrabalardır. Aç açık kalmışlarsa, on-
ları doyurmak, giydirip kuşatmak şart olur. Böyle muhtaç bir durumda değil iseler, zaman 
zaman kendilerini ziyaret etmek, elden geliyorsa müşküllerini çözmeye çalışmak, mektupla 
veya telefonla hatırlarını sormak, sevinç ve kederlerine ortak olmak, hiçbir şey yapılamıyorsa 
selam vermek veya selam göndermek suretiyle akrabalık ilgisini devam ettirmek gerekir.
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ORGAN VE DOKU BAĞIŞI
Ayet ve hadislerde, organ ve doku nakli konusunda sarih bir hüküm bu-

lunmamaktadır. Kitap ve Sünnet’te açık hükmü bulunmayan ve her devirde 
karşılaşılan yeni meselelerin hükümleri, fakihler tarafından bu genel kaide-
ler ile hükmü bilinen benzer meselelere kıyas edilerek çıkarılır. 

Bilindiği üzere, insan mükerrem bir varlıktır. Yaratıklar içinde Allah onu 
mümtaz kılmıştır. Bu itibarla normal durumlarda ölü ve diri kimselerden 
alınan parça ve organlardan faydalanılması, insanın saygınlık ve kerame-
tine aykırı olduğu için, caiz görülmemiştir (Buhârî, Libâs, 83-87; Kâsânî, 
Bedâiu’s-sanâî, V, 125.) Ancak, zaruret durumunda, zaruretin mahiyet ve 
miktarına göre bu hüküm değişmektedir. 

Dolayısıyla bazı şartlara uyulmak kaydıyla hayatı veya hayatî bir uzvu 
kurtarmak için başka çare olmadığında, bazı şartlara uyularak kan, doku 
ve organ nakli yolu ile de tedavinin caiz olması gerekir. “Her kim bir ha-
yatı kurtarırsa bütün insanları kurtarmış gibi olur.” (Mâide 5/33) ayeti de 
buna ışık tutmaktadır. 

Bu bağlamda organ naklinin caiz olması için şu hususlara dikkat edil-
melidir:

1- Zaruret halinin bulunması, yani hastanın hayatını veya hayatî bir uz-
vunu kurtarmak için bundan başka çaresi olmadığının, mesleki ehliyet ve 
dürüstlüğüne güvenilen uzman doktorlar tarafından tespit edilmesi, 

2- Hastalığın bu yoldan tedavi edilebileceğine dair doktorların zann-ı 
galibinin bulunması, 

3- Organ veya dokusu alınan kişinin, bu işlemin yapıldığı esnada öl-
müş olması; eğer organ canlı bir insandan alınacaksa bu organın alınan ki-
şide (donör) temel bir hayati fonksiyonu devre dışı bırakmaması, 

4- Toplumun huzur ve düzeninin bozulmaması bakımından organ veya 
dokusu alınacak kişinin sağlığında (ölmeden önce) buna izin vermiş olması 
veya hayatta iken aksine bir beyanı olmamak şartıyla, yakınlarının rızası-
nın sağlanması, 

5- Alınacak organ veya doku karşılığında hiçbir şekilde ücret alınmaması, 
6- Tedavisi yapılacak hastanın da kendisine yapılacak bu nakle razı ol-

ması gerekir. 
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AYET-İ KERİME VE MEALİ

هُ وَهْنًا عَلَى وَهْنٍ وَفِصَالهُُ  نْسَانَ بِوَالِدَيْهِ حَمَلَتْهُ أمُُّ يْنَا اْ�ِ وَوَصَّ
فِي عَامَيْنِ أنَِ اشْكُرْ لِي وَلِوَالِدَيْكَ إِلَيَّ الْمَصِيرُ

“Biz insana anne babasıyla ilgili öğütler verdik. Annesi, güçten kuvvetten 
düşerek onu karnında taşımıştır; çocuğun sütten kesilmesi iki yıl içinde olur. 
Bunun için (ey insan), hem bana hem anne babana minnet duymalısın; 
sonunda dönüş yalnız banadır.” 

Lokman 31/14.

Ayette annenin fedakârlığına özel bir vurgu yapıldığı görülmekte, dolaylı olarak onun 
daha çok ilgi ve sevgi beklediğine işaret edilmektedir. Nitekim Hz. Peygamber de, “Yâ Resû-
lallah! Kime iyilik etmeliyim?” şeklindeki bir soruya, “annene” diye cevap vermiş; “Sonra 
kime?” denilince yine “annene” demiş; üçüncü defa tekrarlanan soruya da aynı cevabı ver-
miş; nihayet dördüncüsünde “babana” buyurmuştur (Müsned, V, 3, 5; Tirmizî, “Birr”, 1). 
Ancak Allah’ın hakkı bütün hakların önünde olduğu için ana baba çocuklarını bu hakkı ih-
lâl etmeye yani onu tevhid inancından sapmaya veya Allah’ın açıkça yasakladığı başka iş-
ler yapmaya zorlarlarsa kesinlikle onların bu baskısına boyun eğilmeyecek; bununla birlikte 
meşru ve makul olan istekleri yerine getirilecektir (bk. Ankebût 29/8).

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

َ� يَجْزِي وَلَدٌ وَالِدًا، إِ�َّ أنَْ يَجِدَهُ مَمْلُوكًا فَيَشْتَرِيَهُ فَيُعْتِقَهُ
“Hiçbir evlat babasının hakkını ödeyemez. Şayet onu köle olarak bulur ve 
satın alıp azat ederse, babalık hakkını ödemiş olur.”

Müslim, İtk, 25.

Peygamber Efendimiz babalık hakkının önemini, hayatta kolay meydana gelmeyecek 
bir olaya bağlayarak anlatmaktadır. Nasıl ki bir insanın köle edilen babasını arayıp bulması 
ve onu sahibinden satın alıp hürriyetine kavuşturması pek duyulmadık bir olay ise, babası-
nın yaptığı iyilik ve fedakârlıkları bir evladın ödemesi de aynı derecede zordur. Evlat ba-
basına ihsanda bulunamaz. Babasını el üstünde tutması, bir dediğini iki etmemesi, ona say-
gıda kusur etmemesi evlatlık görevidir. Bu görevini en iyi şekilde yapması, ona elbette 
hem sevap hem de Allah’ın rızasını kazandıracaktır. Fakat kazandığı bu sevap, bir başka-
sına yaptığı iyilikten ve fedakârlıktan dolayı elde ettiği sevap gibi değildir. Zira başkasına 
yaptığı iyiliği, mecbur olduğu için değil, sevap kazanmak için yapmıştır. Bu iyiliği yapma-
saydı, kendisine niye yapmadın diye sorulmayacaktı. Evlatlık görevini ise mecbur olduğu 
için yapacak, yaptığı için de Allah’ın hoşnutluğunu kazanacaktır. Bu görevi yapmadığı tak-
dirde de hesaba çekilecektir.
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ANA BABA HAKKI
Kur’an-ı Kerim Rabbimizin emir ve yasaklarını topluca saydığı bazı 

ayetlerde birinci sırada, kendisine şirk koşmayıp kulluk etmeyi, ikinci sı-
rada ise ana-babaya iyi davranmayı emreder (Bakara 2/83; Nisa 4/36; En’am 
6/151; İsra 17/23). Böylece bize hatırlatır ki üzerimizde Allah’ın hakkından 
sonra ana-babamızın hakkı gelmektedir. 

Efendimiz (a.s)’ın pek çok hadisde ifade ettiği üzere annenin hakkı ba-
banın üç mislidir. Ahkaf Suresi 15. ayette de “Biz insana ana babasına karşı 
iyi davranmasını tavsiye ettik. Annesi onu nice zahmetlerle taşıdı, nice zah-
metlerle doğurdu. Annenin hamileliği ve çocuğun sütten kesilmesi de otuz 
ay sürer…” buyurulur. Âlimler hadislerde geçen üç misli hakkın bu ayette 
açıklandığı üzere hamilelik, doğum ve emzirme sebebiyle olduğunu söylerler.

Hadislerde Allah’ın rızasına ve cennete giden yolun anne babanın rıza-
sından geçtiği; annelerin hakkının, cennet ayaklarının altına konacak dere-
cede yükseltildiği ve ana babaya hizmetin Allah yolunda cihattan daha üstün 
tutulduğu görülür. Müşrik bile olsalar ana babanın hakkına riayet ve nafa-
kasını temin görevinin devam ettiği vurgulanır. Efendimiz, ebeveyninden 
biri veya ikisi yanında yaşlılık dönemine ulaştığı halde, onlara iyi davran-
mak suretiyle cenneti kazanamayan kişiye “Burnu yerde sürtülsün!” diye 
beddua eder. Allah’ın rızasının ana babanın rızasına bağlı olduğunu söyler. 
O bir hadisinde de “Baba cennetin orta kapısıdır. Dilersen bu kapıyı terk 
et, dilersen muhafaza et!” buyurmuştur. 

Abdullah b. Ömer’in anlattığına göre bir adam Resûlullah (a.s)’a ge-
lerek büyük bir günah işlediğini ve tevbe etmek istediğini söyledi. Efendi-
miz ona annesinin olup olmadığını sordu. O da olmadığını söyledi. Bunun 
üzerine Efendimiz teyzesinin olup olmadığını sordu. Olduğunu öğrenince 
de “Öyle ise ona iyilik yap! Teyze, anne makamındadır.” buyurdu. Bu riva-
yet bize ana babaya ve onların yerine geçen birinci derece akrabalara iyilik 
etmenin günahların affına vesile olduğunu da göstermektedir.

Bütün bu sebeplerle ana babalarımız cenneti kazanma fırsatlarımızdır. 
Başka hatırlar için onları kırmak ayağımıza gelen cennet fırsatını kaçırmak 
olur. Şairin bu minvaldeki ikazı da çok manidardır:

Yâri bil ağyârı bil, aklın başında var iken,
Fırsatı fevt eyleme, fırsat elinde var iken.
(Ağyâr: Yabancı; Fevt etmek: Kaçırmak)
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AYET-İ KERİME VE MEALİ

نْسَانَ بِوَالِدَيْهِ إِحْسَانًا يْنَا اْ�ِ وَوَصَّ
“İnsana, anne ve babasına iyi davranmasını emrettik.” 

Ahkaf 46/15.

Ayette ana babaya iyi davranılması öğütlenmiştir. Allah’a isyan olmayan şeylerde ana-ba-
baya itaat etmek ve onlara iyilik yapmak dinimizin emridir. Ana-babaya itaatin zıddı, onlara 
fenalık yapmaktır ki, bu haramdır ve büyük günahlardan sayılmış tır. Ana ve baba, çocuklarını 
terbiye ederler ve yetiştirirler, ihtiyaçlarını karşılarlar ve onları yedirir içirirler. Bir mükâfat 
ve karşılık beklemeksizin bin bir çeşit selamete çıkarmak için didinirler, her türlü fedakârlığa 
katla nırlar. Bu hal karşısında evlat eğer onların hizmetinde bulunmaz, hürmet ve içten gelen 
sevgi ile onlara iyilik etmezse, Allah’ın emretmiş olduğu va zifeyi yerine getirmemiş olur.

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

ي وَهِيَ مُشْرِكَةٌ فِي عَهْدِ قُرَيْشٍ  قَالَتْ أسَْمَاءُ: قَدِمَتْ عَلَيَّ أمُِّ
ُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ،  ِ صَلَّى ا�ّٰ إِذْ عَاهَدَهُمْ فَاسْتَفْتَيْتُ رَسُولَ ا�ّٰ

ي وَهِيَ رَاغِبَةٌ، أفََأصَِلُ  ِ، قَدِمَتْ عَلَيَّ أمُِّ فَقُلْتُ: يَا رَسُولَ ا�ّٰ
كِ» ي؟ قَالَ: «نَعَمْ، صِلِي أمَُّ أمُِّ

Esma (r.a) şöyle dedi: İslamiyeti kabul etmemiş olan annem Resûlullah 
zamanında yanıma gelmişti. Resûlullah’ın görüşünü almak için: “Annem, 
beni özleyip gelmiş. Ona ikramda bulunabilir miyim?” diye sordum. 
Peygamberimiz (a.s): “Evet, annene iyi davran!” buyurdu.

Buhârî, Hibe, 29, Cizye, 18, Edeb, 8; Müslim, Zekât, 50.

Hz. Esma annesi de olsa bir müşrik olan bir kimseyi evine alıp alamayacağını, ona yar-
dım edip edemeyeceğini bilmiyordu. Bütün sahabeler gibi o da, bilmediği konuda kendi 
başına hüküm vermek istemediği için Resûlullah’ın evine geldi ve problemini ona arz etti. 
Kâinatın Efendisi Hz. Esma’ya, annesi müşrike de olsa onu evine kabul etmesini, iyilik 
ve ikramda bulunmasını söyledi. Demek ki anne ve baba hangi dinde bulunursa bulunsun, 
Müslüman bir evladın görevi onlara saygıda kusur etmemek, aynı zamanda kendilerine iyi-
lik ve ikramda bulunmaktır.
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İNSAN DENEN MEÇHUL
Allah Teâlâ’nın “ruhumdan üfleyerek yarattım” dediği insanoğlu, kü-

çük bir âlem olduğu gibi âlem de büyük bir insandır. Dünya hayatı zıtlıklar 
üzerine bina edilmiştir. Bu zıtlıklar içerisinde bulunan insan ruhu da takva 
ve fücur, hayır-şer gelgitleri arasında her zaman imtihandan geçmektedir. 
Hz. Mevlana insanın zıtlıklarını şöyle tavsif eder: 

“İnsanın iç dünyası bir ormana benzer. Orada en vahşi ve yırtıcısın-
dan, en munis ve sevimlisine kadar bütün hayvanlar sergilenmektedir. İn-
san varlığında; temiz, pis, güzel, çirkin, sevimli, sıcak ve soğuk binlerce 
huy vardır. İnsan varlığında hangi huy galipse, şahsiyet ona göre teşekkül 
eder. Bu mücadelede galip gelen taraf ise insanın hal ve davranışlarına hâ-
kim olmaktadır.” Mevlana bu hususu Musa ve Firavun misaliyle anlatır:

“Ey Hak yolcusu! Gerçeği öğrenmek istiyorsan; Musa da, Firavun da 
ölmediler; bugün senin içinde yaşıyorlar, senin varlığına gizlenmişler, se-
nin gönlünde savaşlarına devam ediyorlar!”

Hz. Peygamber (a.s) insanların farklı tabiatlarda yaratılmasının vurgu-
landığı hadiste “Allah Teâlâ, Âdemoğlunu yeryüzünün her tarafından aldığı 
bir tutam topraktan yaratmıştır. Bu sebeple Âdemoğlunun bir kısmı kızıl, bir 
kısmı beyaz, bir kısmı siyah, bir kısmı da bu renklerin karışımındaki renk-
lerde; bir kısmı yumuşak, bir kısmı sert, bir kısmı iyi huylu, bir kısmı kötü 
huylu olarak dünyaya gelmiştir” buyurmaktadır. (Ebû Dâvud, Sünnet, 16)

Yunus Emre insanın farklı tabiat sahibi olduğunu şöyle ifade eder:

Hak bir gönül verdi bana/Ha demeden hayrân olur
Bir dem gelir şâdân olur/Bir dem gelir giryân olur
Bir dem sanarsın kış gibi/Şol zemheri olmuş gibi
Bir dem beşâretden doğar/Hoş bağ ile bostân olur
Bir dem çıkar arş üzere/Bir dem iner tahte’s-serâ
Bir dem sanarsın katredir/Bir dem taşar ummân olur
Bir dem gelir Îsâ gibi/Ölmüşleri diri kılar
Bir dem girer kibr evine/Fir’avn ile Hâmân olur 
Bir dem döner Cebrâil’e/Rahmet saçar her mahfile
Bir dem gelir gümrâh olur/Miskin Yunus hayrân olur.
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ا يَبْلُغَنَّ عِنْدَكَ الْكِبَرَ  وَقَضَى رَبُّكَ أَ�َّ تَعْبُدُوا إِ�َّ إِيَّاهُ وَبِالْوَالِدَيْنِ إِحْسَانًا إِمَّ
أحََدُهُمَا أوَْ كَِ�هُمَا فََ� تَقُلْ لَهُمَا أفٍُّ وََ� تَنْهَرْهُمَا وَقُلْ لَهُمَا قَوًْ� كَرِيمًا

“Rabbin, sadece kendisine kulluk etmenizi ve anne babanıza iyi davranmanızı 
emretti. Onlardan biri veya ikisi senin yanında yaşlanırsa onlara ‘öf’ bile 
deme! Onları azarlama! İkisine de gönül alıcı güzel sözler söyle.” 

İsra 17/23.

Ayette yalnızca Allah’a ibadet edilmesinin gerektiği belirtildikten hemen sonra, ana babaya 
iyilik etmenin de emredilmesi suretiyle Allah’a kullukla ana babaya iyilik yan yana anılmış, böy-
lece bu itaatin önemi vurgulanmıştır. Nitekim Hz. Peygamber, en önemli amelleri “vaktinde kılı-
nan namaz, anne babaya iyilik ve Allah yolunda cihad” şeklinde sıralamış (Buhârî, “Edeb”, 1); 
en büyük günahları ise “Allah’a ortak koşmak, ana babaya âsi olmak ve yalancı şahitlik yap-
mak.” diye ifade etmiştir (Buhârî, “Edeb, 6). Râzî (III, 165-166). Ayet ve hadislerde Allah’a ita-
atle ana babaya iyilik vecibelerinin yan yana zikredilmesinin sebeplerini şöyle sıralayabiliriz: a) 
İnsanın maddi ve manevi gelişmesi için en değerli katkı, Allah’ın nimetlerinden sonra ana baba-
nın fedakârlıklarıdır; b) Çocuğun varlık alanına çıkmasının asıl ve gerçek sebebi Allah, zahiri se-
bebi ise ana babadır; c) Allah nimetlerini karşılıksız verdiği gibi ana baba da çocuklarının ihtiyaç-
larını tamamen karşılık beklemeden yerine getirirler; d) Allah, kuluna günahkâr olsa bile nimet 
verdiği gibi ana baba da asi bile olsa evlatlarına desteklerini sürdürürler; e) Allah, kullarının iyi-
liklerinden memnun olup karşılığını fazlasıyla verdiği gibi ana baba da çocuklarının imkânlarını 
daha çok geliştirmelerine yardım eder, bundan mutlu olurlar (“Ana Baba”, DİA, III, 103-105).

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

ِ قَالَ: «مَنْ  رَغِمَ أنَْفُ، ثمَُّ رَغِمَ أنَْفُ، ثمَُّ رَغِمَ أنَْفُ»، قِيلَ: مَنْ؟ يَا رَسُولَ ا�ّٰ
أدَْرَكَ أبََوَيْهِ عِنْدَ الْكِبَرِ، أحََدَهُمَا أوَْ كِلَيْهِمَا فَلَمْ يَدْخُلِ الْجَنَّةَ

Peygamberimiz (s.a.s) “perişan olsun, perişan olsun, perişan olsun” 
buyurunca dendi ki: “kim (perişan olsun) ya Resûlallah?” Resûl-i Ekrem 
şöyle buyurdu: “Anne ve babasına veya onlardan sadece birine yaşlılık 
günlerinde yetişip de cennete giremeyen kimse.” 

Müslim, Birr, 9, 10.

Hadisimizde anne ve babasının veya onlardan birinin ihtiyarlık zamanına yetişip de kendile-
rine evlatlık vazifesini yapamadığı için cennete giremeyen bir zavallının acıklı sonu anlatılmakta-
dır. Evlat çocukluk günlerinde güçsüzdü. Ne karnını doyurabilmek için parası ne de yiyeceklerini 
ağzına götürebilecek idraki ve kuvveti vardı. Anne ve baba sayesinde büyüdü, gelişti, iş güç sa-
hibi oldu. Şimdi evlat güçlendi; fakat ilâhi takdirin gereği, bu defa anne ve baba güçsüz kaldı. Sa-
dece güçsüz kalmadı; tıpkı o evladın idrakten ve anlayıştan yoksun olduğu günlerdeki gibi idrak-
leri zayıfladı; büsbütün çocuklaştılar. Anne ve babası veya onlardan sadece biri bu durumda olan 
evlat, vaktiyle onların kendisine gösterdiği anlayışın yarısı kadar hoşgörülü olsaydı, şüphesiz on-
dan hem anne ve babası hem de Allah Teâlâ razı olacaktı. Ne yazık ki evladın anlayışlı olmaması 
ve bu sebeple görevini layıkıyla yapmaması ona, ayağına kadar gelmiş olan cenneti kaybettirdi.
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CENNETİN İKİ KAPISI: ANA BABA
Bir adam Efendimiz (a.s)’a gelerek hangi amelin daha üstün olduğunu 

sordu. Efendimiz ona “Vaktinde kılınan namaz ve ana babaya iyilik etmek-
tir. Sonra da Allah yolunda cihad etmek gelir.” dedi. 

Bir gün Efendimiz ashabına “Size büyük günahların en büyüğünü söy-
leyeyim mi?” diye üç kez sordu. Sahabe “Evet, ey Allah’ın Resûlü” diye 
cevap verince “Allah’a ortak koşmak ve ana babaya isyan edip eziyet et-
mektir” buyurdu.

Hadislere göre ana babaya eziyet, onlara kabalık ve hürmetsizlik et-
mek, sözlerini hiçe saymak ve asi bir tavırla kalplerini kırmak, ihtiyaçlarını 
karşılamayıp, onları yalnızlığa terk etmek ve arayıp sormamak demektir. 

Efendimizin bize bildirdiğine göre ana baba kişinin cennete girmesine 
vesile olacak ana kapılardan birisidir. Bu kapıdan girme fırsatını kullanıp 
kullanmamak kişiye kalmıştır. Dinimize göre ana babayı veya evladı red-
detmek diye bir şey yoktur. Efendimiz nesebini bile bile babasından baş-
kasına dayandırana cennetin haram olduğunu haber vermiştir. 

Hadis kaynakları, kişinin anne ve babası ile olan ilişkilerini düzenlemek 
için söylenmiş pek çok hadis ihtiva eder. Bunlara göre: Yüce Allah ana ba-
baya isyandan asla hoşlanmaz ve kıyamet gününde ebeveynine baş kaldı-
ranın yüzüne bakmayacak, onu cennetine almayacaktır. Allah’ın rızası ana 
babanın rızasına; öfkesi de ana babanın öfkesine bağlıdır ve cennet anneye 
bir adımlık mesafededir. Başka bir dine mensup olsa bile evladı ile güzel 
ilişkisini sürdürmek isteyen anneye engel olunmaz; aksine evladın ona iz-
zet ve ikramda kusur etmemesi gerekir. Ebeveyne ihsan etmek onların vefa-
tından sonra da kesilmeyen bir görevdir. Bir evlat arkalarından onlar adına 
sadaka verebilir, adaklarını yerine getirebilir, hac ve umre yapabilir, onlar 
için dua edip bağışlanmalarını isteyebilir. Efendimizin şu sözü ana babaya 
vefanın ne kadar ileri boyutlarda olduğunu gösteren bir örnektir: “İyilikle-
rin en iyisi, evladın baba dostlarını ziyaret etmesidir.” (Hadislerle İslam)

Ana babanın hayatımızdaki yeri tarife sığmasa da şaire kulak vermek 
bir nebze ışık tutar:

Ana baba, alın teri, gözün feri! 
Ana baba, sözün akçesi, gönül bahçesi!
Ana baba, yorgan emsali, ipek timsali! 
Ana baba, koruyucu el, dayanılan bel!
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حْمَةِ وَقُلْ رَبِّ  لِّ مِنَ الرَّ وَاخْفِضْ لَهُمَا جَنَاحَ الذُّ
ارْحَمْهُمَا كَمَا رَبَّيَانِي صَغِيرًا

“Onlara merhametle ve alçak gönüllülükle kol kanat ger. “Rabbim! Onlar 
nasıl küçüklükte beni şefkatle eğitip yetiştirdilerse şimdi sen de onlara 
merhamet göster” diyerek dua et.”

İsra 17/24.

Ayette insanın ana babasına merhametle muamele etmesi emredilmektedir. Çükü ana 
baba hürmet, hizmet ve iyilik insandaki merhamet kanallarının canlı ve diri kalmasının ve-
silelerindendir. İnsanın onların ihtiyarlamış hallerine kendini görmesi ve onların bu günü ile 
kendi yarını arasında empati kurması merhamet duygularının canlanmasına vesile olacaktır.

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

ِ إِنَّ لِي قَرَابَةً أصَِلُهُمْ وَيَقْطَعُونِي،  أنََّ رَجًُ� قَالَ: يَا رَسُولَ ا�ّٰ
 ، ، وَأحَْلُمُ عَنْهُمْ وَيَجْهَلُونَ عَلَيَّ وَأحُْسِنُ إِلَيْهِمْ وَيسُِيئوُنَ إِلَيَّ

هُمُ الْمَلَّ وََ� يَزَالُ مَعَكَ  فَقَالَ: لَئِنْ كُنْتَ كَمَا قُلْتَ، فَكَأنََّمَا تُسِفُّ
ِ ظَهِيرٌ عَلَيْهِمْ مَا دُمْتَ عَلَى ذَلِكَ مِنَ ا�ّٰ

Bir adam: “Yâ Resûlallah! Benim akrabam var, kendilerini ziyaret 
ediyorum, onlar bana gelmiyorlar. Ben onlara iyilik ediyorum, onlar bana 
kötülük ediyorlar. Ben onlara yumuşak davranıyorum, onlarsa bana kaba 
davranıyorlar” dedi. Bunun üzerine Resûl-i Ekrem (a.s) şöyle buyurdu: 
“Eğer dediğin gibi isen, onlara sıcak kül yutturmuş oluyorsun. Sen böyle 
davrandıkça, Allah’ın yardımı seninledir.”

Müslim, Birr, 22.

Sıcak kül yiyen bir adam, korkunç bir ıstırap çeker. Midesi yanmaya, bağırsakları kavrul-
maya ve aşırı derecede susuzluk duymaya başlar. Ne kadar su içerse içsin, harareti bir türlü 
sönmez. Akrabasının anlayışsızlığına göz yuman, kötülüğünü iyilikle karşılayan, kabalığını 
bağışlayan bir kimse, ilahi emre uymanın ve onu uygulamanın derin hazzını ve huzurunu 
tadarken, ona kötü davranan yakınları, yaptıklarından dolayı bir müddet sonra elem duy-
maya başlarlar. Bu asil davranış karşısında ezilir, perişan olur, yerin dibine geçerler. Böyle 
bir duruma göre sıcak kül teşbihinin anlamı, sen onların yüzüne sıcak kül serpiyor ve yüz-
lerini kül rengine buluyorsun, demektir.
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SURRE ALAYLARI
“Surre” hac döneminde hacıların rahatlığını, güvenliğini sağlamak, gü-

zergâh üzerinde bulunan su kuyularının, konaklama tesislerinin ve mukad-
des mekanların bakımını ve temizliğini yaptırmak ve Haremeyn’in (Mekke 
ve Medine), en ileri gelenlerinden, en yoksullarına kadar dağıtılmak üzere 
tören ve alayla gönderilen; kıymetli armağanlara verilen addır. “Surre alayı” 
Mekke ve Medine halkına dağıtılmak üzere gönderilen “Surre”yi taşıyan 
özel birlik ve merasime denir. Hazırlıklara önce Surre Emini tayin etmekle 
başlanır. “Surre Emini” surre’yi mukaddes topraklara en emin bir şekilde 
ulaştıracak kafileye başkanlık yapan kişiye verilen isimdir. Bu görevi ya-
pan kişiye önceleri “Emirü’l-Hac” denilirdi. Bütün Osmanlı, İran, Hindis-
tan ve Arap Hacılarının izni onun elindeydi. Surre alayının bazı unsurla-
rını sayacak olursak:

1- Surre Devesi; Surre alayının başında giden deve, Peygamberimiz 
(a.s)’in kutlu devesi Kusva ile özdeşleştirildiğinden dolayı, onun taşıdığı 
“Mahmil” de O’nu ve ailesini taşıyan olarak sembolleştirildiği için, hür-
met görür hatta bu sebeple mahfilin adı “Mahmil-i Şerif” olarak isimlen-
dirilerek bu saygı belli edilir. Hacca gönderilen bu gösterişli ve süslü deve 
yaşlanıp, Hacca gidemez hale geldiğinde ise hiçbir işte çalıştırılmaz, ölene 
kadar özenle bakılırdı.

2- Mahmil-i Şerif: Kare şeklinde tavanlı, ahşap direkli, içinde kaime 
oturma yeri bulunan, surre devesinin üzerine yerleştirilen araca “mahmil” 
veya “mahfil” denir.

3- Ferâşet: Padişahlar ve devlet erkânından başka insanlar da kutsal 
topraklara hediye gönderirdi. Mekke ferâşeti Kâbe-i Muazzama’nın, Me-
dine ferâşeti de Hz. Peygamber (a.s)’in kabrinin temizlik işleriyle vazifeli 
olan kişiler demektir. 

4- Zevrak: Mekke’de zevrak adı verilen topraktan imal edilen destilerle, 
hacılara zemzem dağıtan sakalara denir. İşte bu kişilere böyle mukaddes yer-
leri temizleyip, süpürdükleri ve hacılara zemzem dağıttıkları için o yerlere 
gidemeyip imrenenler, ferraş ve zevrakları kendilerine vekil tayin ederek 
onlara durumlarına göre altın ve gümüş paralar gönderirlerdi. Bu süpürge 
ve testiler hac mevsiminden sonra hediyeyi gönderene geri gönderilir ve en 
değerli Harameyn hatırası olarak saklanırdı. Surre alayı Sirkeci iskelesin-
den Üsküdar’a uğurlanır; daha sonra kafile Aziz Mahmud Hüdayî ve Na-
suh Paşa Türbesini ziyaret ettikten sonra Ayrılık Çeşmesi’nden uğurlanırdı.
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AYET-İ KERİME VE MEALİ

ونَ عَلَى طَعَامِ الْمِسْكِينِ وََ� تَحَاضُّ
“Birbirinizi yoksulu yedirmeye teşvik etmiyorsunuz.” 

Fecr 89/18.

Bu ayet-i kerime ve konu ile ilgili diğer ayetlerden hareketle şunları söylemek mümkün-
dür: 1. Nimetin asıl sahibi Allah’tır. O nimeti bize, liyakatimiz dolayısıyla vermeye mecbur 
olduğu için değil, bir lütuf olarak vermiştir. Kula düşen vazife O’na minnettar olup şükret-
mek; nimetini kıstığı zaman da hükmüne razı olup sabretmektir. 

2. Allah’ın verdiği nimetleri yoksul ve himayeye muhtaç olanlarla paylaşmak, buna baş-
kalarını da teşvik ederek bu hususta toplumsal bir duyarlılığın gelişmesine, dayanışma ve 
yardımlaşmanın kurumsal bir hale gelmesine katkıda bulunmaktır. (bk. Râzî, XXXI, 170).

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

هُ أنَْ يبُْسَطَ عَلَيْهِ رِزْقُهُ، أوَْ ينُْسَأَ فِي أثََرِهِ فَلْيَصِلْ رَحِمَهُ مَنْ سَرَّ
“Rızkının çoğalmasını, ömrünün uzamasını isteyen kimse, sıla- i rahim 
yapsın; akrabasını kollayıp gözetsin.”

Buhârî, Edeb, 12, Buyû`, 13; Müslim, Birr, 20, 21.

Burada ifade etmek gerekir ki ömrün uzaması mecazîdir. Manası; Allah Teâlâ akrabala-
rını görüp kollayan kimseyi bol bol ibadet etmeye, hayırlı işler yapmaya muvaffak kılar. O 
da ömrünü boşa geçirmez; ahirette kendisine faydalı olacak işler yapar. Ölümünden sonra 
insanlar onu hayırla anarlar. Böylece o kimse, yaşıyormuş gibi sevap kazanmaya devam 
eder. Rızkın çoğalması da mecazîdir. Zira takdir edilen rızık değişmez. Hadiste kastedilen 
mana rızkın bereketli olmasıdır. Az bir rızıkla çok kişinin faydalanmasıdır. Netice itibariyle 
sıla-ı rahim yapanların ömürleri bereketli olur.
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ÖMRÜN BEREKETİ
Hadislerde ömrü bereketlendirip uzatan amellerden bahsedilir. Buna 

göre sadaka ve hayır hasenata devam etmenin, hayır dua edip dua alma-
nın, gecelerden yararlanmanın, ana babaya ve akrabaya ihsanda bulunma-
nın ömrü uzattığı bildirilmiştir. Efendimizin (a.s)’ın bildirdiğine göre kişiyi 
rızkından mahrum eden şey işlediği günahlardır. 

Bereket, “iyi ve hoş karşılanan bir şeyin süreklilik arz etmesi” demek-
tir. Söz konusu şey maddi ise mevcudiyetini sürdürmek yani tükenmemek 
anlamında bolluk, manevi ise yine aynı anlamda saadetin devam etmesi 
şeklinde ifade edilmiştir. Kur’an-ı Kerim’de üç yerde geçen bereket keli-
mesi birinde “rahmet”, diğerinde “selâm” kelimesiyle birlikte zikredilmiştir 
(Hûd 11/48, 73). A‘râf suresinin 96. ayetinde ise iman ve takva sahibi top-
lumlara gökten ve yerden bereket kapıları açılacağı, insanların başına ge-
len felâketlerin ise onların tuttuğu kötü yol sebebiyle olduğu açıklanmıştır.

Ebû Hüreyre (r.a)’den naklen: “Bir defasında Peygamber (a.s) ashabına hitaben: 
“Size en hayırlınızı haber vereyim mi?” diye sormuş ve: “Sizin hayırlınız, ömrü uzun, 
amel  (ve ahlâkı) güzel olanınızdır.” buyurmuşlardır. Bu nedenle ameli güzel 
olan için ömrün uzunluğu Allah’ın bir lütfudur. Kişi bu sayede amel defterini 
hayırlarla doldurmaya muvaffak olur. Efendimiz iyiliklerin ömrü uzattığını, 
sadakaların ise kötü ölümü engellediğini söylemiş, bilhassa yakınlarla ilişkilerin 
güzelce yürütülmesinin malı ve ömrü bereketlendirdiği üzerinde durmuştur. 
Onun ifadelerine göre yakınları ziyaret etmek, komşularla iyi geçinmek ve
güzel ahlâklı olmak, yurtları imar eder ve ömrü uzatır. Yalanla iş görmek 
ise rızkı eksiltir.

Ömrün uzatılmasının ne anlamda olduğu konusunda çeşitli yorumlar 
yapılmıştır. Bu uzatma bedenimizin kapasitesinin yukarıda sayılan hayırlı 
ameller hürmetine artırılması olabileceği gibi, ömrün bereketlendirilerek 
faydalı işlerin artırılması yoluyla da olur. Bir başka yol ise ölümden sonra 
bile amel defterinin açık kalması sayesinde ancak çok uzun ömürlerde ka-
zanılacak sevapların elde edilmesi mümkün olabilir ki bu da manevi an-
lamda ömrün uzaması demektir. Fakat insan ne kadar uzun yaşarsa yaşa-
sın, Yunus’un dediği gibi kendisini bekleyen ölümden kaçamaz:

Bu dünyaya gelen kişi âhir yine gitse gerek
Misafirdir vatanına bir gün sefer etse gerek
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ِ فِي أيََّامٍ مَعْلُومَاتٍ عَلَى مَا رَزَقَهُمْ  لِيَشْهَدُوا مَنَافِعَ لَهُمْ وَيَذْكُرُوا اسْمَ ا �َّ
مِنْ بَهِيمَةِ اْ�نَْعَامِ فَكُلُوا مِنْهَا وَأطَْعِمُوا الْبَائِسَ الْفَقِيرَ

“Hac için gelsinler ki, kendilerine ait bir takım menfaatlere şahit olsunlar 
ve Allah’ın kendilerine rızık olarak verdiği kurbanlık hayvanlar üzerine 
belli günlerde (onları kurban ederken) Allah’ın adını ansınlar. Artık 
onlardan siz de yiyin, yoksula fakire de yedirin.”

Hac 22/28.

Bu ayette haccın yararlarına dikkat edilmesi istenmiş ve Allah rızası için kesilecek kur-
banlıkların yine Allah tarafından hem kurban sahiplerinin yemesi hem de sıkıntı içindeki 
yoksulların gıda ihtiyacının karşılanması amacıyla “insanlara bir rızık olarak” lutfedilmiş ol-
duğu belirtilmiştir. Şu halde sırf bir buyruğun şekli olarak yerine getirilmesiyle yetinip kur-
ban etlerinin heder edilmesi, fakirlere de dağıtılmaması ayetteki bu anlam inceliğine dik-
kat etmemek olur. Ayette geçen “belirlenen günler”den (eyyâm-ı ma‘lûmât) maksat kurban 
bayramı günleridir. Genel olarak hayvan kesiminde ve özellikle kurban ibadetinde Allah’ın 
adının anılması, her türlü şirkten uzak durma bilincini koruma anlamı taşır. Râzî “Mümin 
kurban keserken, sırf Allah’ın hoşnutluğunu kazanma amacıyla ve öz canını feda etmesini 
gerektirecek kusurlarla yüklü olduğunu itiraf ederek, adeta kestiği hayvanı kendisinin ye-
rine Allah’a sunmuş olur” (XXIII, 29). yorumunda bulunmuştur. Ayette geçen “behîme-
tü’l-en‘âm” tamlaması “kurbanlık hayvanlar” demektir.

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

ةِ، يَعْدِلُ  دَ لَهُ فِيهَا مِنْ عَشْرِ ذِي الْحِجَّ ِ أنَْ يتَُعَبَّ مَا مِنْ أيََّامٍ أحََبُّ إِلَى ا�ّٰ
صِيَامُ كُلِّ يَوْمٍ مِنْهَا بِصِيَامِ سَنَةٍ، وَقِيَامُ كُلِّ لَيْلَةٍ مِنْهَا بِقِيَامِ لَيْلَةِ الْقَدْرِ

“Allah’a kulluk yapmada Zilhicce’nin on gününden Allah’a daha sevimli 
gün yoktur. Bu on günde tutulacak her bir günün orucu bir senenin orucuna 
denktir. Her bir gecesini ibadetle değerlendirmek de Kadir gecesine denktir.” 

Tirmizî, Savm, 52; İbn Mâce, Sıyâm, 39.

Hac ibadetinin yerine getirileceği günlerin içinde bulunduğu Zilhicce ayının ilk on günü 
hakkında varit olan bu Hadis-i Şerif, başta oruç olmak üzere bu günlerde yapılacak ibadet-
lerin, senenin diğer günlerinde yapılacak ibadetlerden üstün olduğunu müjdelemektedir. Zil-
hiccenin ilk on günü, bilindiği gibi Beytullahı ziyaret günleridir. Yani namaz, oruç, sadaka 
ve hac gibi temel ibadetlerin bir araya geldiği günlerdir. Bu sebeple o günlerde yapılacak 
farzlar, diğer günlerdeki farzlardan, nafileler de diğer günlerde yapılacak nafilelerden daha 
değerlidir. Ayrıca Kur’ân-ı Kerîm’de geçen leyâli aşr’in (Fecr 89/2) Zilhiccenin bu on günü 
olduğu ifade edilmiştir. Hatta Hac suresinin 28. ayetindeki eyyâm-ı ma’lûmât ile Bakara sû-
resinin 203. ayetinde geçen eyyâm-ı ma’dûdât’ı da İbn Abbas, Zilhiccenin ilk on günü ve 
eyyâm-ı teşrik (kurban bayramı günleri) olarak yorumlamıştır.
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HAC VE ÇEŞİTLERİ
Hac İslam’ın beş temel esasından biri olup bedeni ve mali yönü olan 

bir ibadettir. Sağlık, servet ve yol emniyeti yönünden haccetme imkânına 
sahip, hür, akıllı ve büluğ çağına erişmiş Müslümanlara farzdır. Bu şartları 
taşıyan kişinin, imkân elde edince, geciktirmeden bu farzı yerine getirmesi 
gerekir. Hayatında bir defa hac yapmış olan kimsenin bir daha haccetmesi 
gerekmez ancak nafile olarak hac yapabilir. 

Günümüzdeki kota sınırlamaları sebebiyle müracaat ettiği halde kurada 
ismi çıkmadığı için hacca gidemeden ölen kimseler, hacca yol bulamadığı 
için gidemediğinden borçlu olarak ölmüş olmaz. 

Kendisine hac farz olan kimsenin, haccını bizzat eda etmekle yükümlü 
olması için, sağlıklı olması, tutukluluk veya yurtdışına çıkma yasağı gibi 
bir engelinin bulunmaması ve yolun güvenli olması şarttır. Hac yolculuğuna 
katlanamayacak, ya da fiilen haccedemeyecek derecede hasta olanlar ile 
yaşlılar, hac kendilerine farz olsa bile, eda ile yükümlü değildirler. Bu du-
rumda olanlar şartları oluştuğu takdirde bizzat haccederler. Eğer şartlar oluş-
mazsa kendi yerlerine bedel/vekil göndererek hac yaptırırlar. Hacca yazılıp 
da kurada ismi çıkmadığı için gidemeyen kişiler için bu da bir mazerettir. 

Hz. Peygamber (a.s); “Kim Allah için hacceder de (Allah’ın rızasına 
uymayan) kötü söz ve davranışlardan ve Allah’a karşı gelmekten sakınırsa, 
(kul hakkı hariç) annesinden doğduğu günkü gibi (günahlarından arınmış 
olarak hacdan) döner” (Buhârî, Hac, 4) buyurmaktadır.

İfrad, temettu ve kıran olmak üzere üç çeşit hac vardır. Mîkatta sadece 
hac için ihrama girilip, hac bitinceye kadar ihramlı olarak kalınan hacca “if-
rat haccı”, mîkatta sadece umre için ihrama girilip, umre yapıldıktan sonra 
ihramdan çıkılıp, vakti gelince hac için tekrar ihrama girilerek tamamla-
nan hacca “temettu haccı”, mîkatta hem umre hem de hac için niyetlene-
rek ihrama girilen ve hac sonuna kadar ihramda kalınan hacca da “kıran 
haccı” denilir.

Kabe bünyâdı Halîl-i âzer’est
Dîl nazargâh-ı Celîl-i Ekber’est 
(Kabe Âzer oğlu İbrahim peygamberin inşa ettiği taş bir yapıdır. Gö-

nül ise yüce Allah’ın nazargâhıdır.)
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AYET-İ KERİME VE MEALİ

الِحَاتِ جَنَّاتٍ  َ يدُْخِلُ الَّذِينَ آمَنوُا وَعَمِلُوا الصَّ إِنَّ ا �َّ
َ يَفْعَلُ مَا يرُِيدُ تَجْرِي مِنْ تَحْتِهَا اْ�نَْهَارُ إِنَّ ا �َّ

“Muhakkak ki Allah, iman edip iyi davranışlarda bulunan kimseleri, 
zemininden ırmaklar akan cennetlere kabul eder. Şüphesiz Allah dilediği 
şeyi yapar.”

Hac 22/14.

Kim dini Allah’a halis kılarak ona kulluk ederse, Allah onu içinden ırmaklar akan cen-
netlere yerleştireceğini vaat etmektedir. Allah dilediğini yapar. Dilediğine sevap verir, dile-
diğine azap eder. Allah’ın vaadi ve lütfu sebebiyle müminlere cennet, daha önce kararlaş-
tırdığı adaleti sebebiyle kafirlere de cehennem vardır.

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

ِ مِنْ هَذِهِ  الِحُ فِيهَا أحََبُّ إِلَى ا�ّٰ مَا مِنْ أيََّامٍ الَْعَمَلُ الصَّ
ا�يََّامِ يَعْنِى أيََّامَ الْعَشْرِ

“Şu (zilhiccenin ilk on) günlerinde işlenecek salih amel, Allah katında, 
başka günlerde yapılan amellerden daha sevimlidir.” 

Buhârî, Îdeyn 11.

Allah için yapılan ve Allah’ın rızasına muvafık her türlü işe salih amel denir. Her gün 
her vakit salih amel işlenmelidir. Allah hiçbir ameli karşılıksız bırakmaz. Fakat bazı zamanlar 
vardır ki, yapılan fiiller Allah katında daha çok değer görür. Hadisimiz genel manada her türlü 
salih amelin Zilhicce’nin ilk on gününde Allah’a daha sevimli olduğunu vurgulanmaktadır. 
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ZİLHİCCE’NİN İLK ON GÜNÜNÜN FAZİLETİ 
Kamerî ayların 12. si olan Zilhicce ayı, İslam’ın beş esasından biri olan 

hac ibadetinin yerine getirildiği umumi af ve bağışlanma ayıdır.
Kur’an-ı Kerim’de Fecr Suresi’nin başında “Fecir vaktine ve on geceye 

yemin olsun.” (Fecr 1-2) ifadeleriyle bahsedilen on gecenin Zilhiccenin ilk 
on gecesi olduğu bildirilmiştir. Zilhicce’nin onuncu günü Kurban Bayra-
mı’nın birinci günüdür. Bugün oruçlu olmak caiz değildir. Ancak o gün de 
ibadet günüdür. Müstehap olan oruç, Kurban Bayramı’ndan önceki ilk do-
kuz gündür. On geceye ise, Kurban Bayramı’nın gecesi dâhildir. Çünkü ge-
celer günlerden önce gelmektedir. 

Ayrıca Zilhicce’nin sekizinci gününe “terviye günü” dokuzuncusuna 
“Arefe günü”; Kurban bayramı gününe (onuncu güne) “nahr/kurban günü”, 
ondan sonraki üç güne de “teşrik günleri” denilmiştir. Arefe gününün sa-
bah namazında başlayıp bayramın dördüncü gününün ikindi namazına ka-
dar 23 vakit farzlardan sonra teşrik tekbirlerini getirmek vaciptir. 

Bu günlerde kazası olmayanlar, beş vakit namaza ilaveten nafile iba-
detlere de ağırlık vermelidirler. Kazası olanlar ise daha çok kaza namazları 
kılmalıdırlar. Çünkü hiçbir nafile ibadet farzların yerini tutamaz. 

Efendimiz (a.s) bu günlerin faziletine dair şöyle buyurmuştur: “Allah’a 
ibadet edilecek günler içinde Zilhicce’nin ilk on gününden daha sevimli gün-
ler yoktur. O günlerde tutulan her günün orucu bir senelik oruca, her ge-
cesinde kılınan namazlar da Kadir Gecesi’ne denktir.” (Tirmizi, İbn Mace)

Hâfız İbn-i Hacer “Fethu’l-Bârî”de bu günlerin diğer günlere üstünlü-
ğünü ibadetlerin temeli olan namaz, oruç ve hac gibi ibadetlerin tamamını 
aynı zamanda toplamasına bağlamıştır.

Bu on gün içinde Arefe gününün yeri ise bambaşkadır. Peygamber Efen-
dimiz (a.s), Arefe günü tutulan oruç hakkında şöyle buyurmaktadır: “Arefe 
gününün orucunun, bir önceki sene ile bir sonraki senenin (küçük) günah-
larına keffâret olmasını ümit ederim.” (S. Müslim)

“Arefe gününden daha çok Allah’ın cehennem ateşinden insanları azat 
ettiği bir gün yoktur.” (S. Müslim) 

Kısacası bugünler Rabbimizin mağfiret ve lütuflarını arama zamanıdır.

Verirler “Ben acizim. Kudret senin!” dedikçe,
Verenin şanı büyük, sen iste istedikçe!
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AYET-İ KERİME VE MEALİ

ُ وَيَعْلَمُ مَا  قُلْ إِنْ تُخْفُوا مَا فِي صُدُورِكُمْ أوَْ تُبْدُوهُ يَعْلَمْهُ ا �َّ
ُ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ مَاوَاتِ وَمَا فِي اْ�رَْضِ وَا �َّ فِي السَّ

“De ki: içinizdekileri gizleseniz de açığa vursanız da Allah onu bilir. 
Göklerde ve yerde olanları da bilir. Allah her şeye kadirdir.” 

Al-i İmran 3/29.

Bu ayette yüce Allah’ın kulların niyetlerini çok iyi bildiği hatırlatılmaktadır. Genel an-
lamıyla ayet evrendeki hiçbir olayın, hatta eylem haline dönüştürülmemiş düşüncelerin bile 
Allah’ın bilgisi dışında kalmayacağını, dolayısıyla insanın bazı işlerini veya niyetlerini baş-
kalarından gizleme becerisine aldanmaması gerektiğini ifade etmektedir (bk. Bakara 2/284). 
Bununla birlikte önceki ayette, dış görünümü itibariyle olumlu veya olumsuz olarak değer-
lendirilebilecek fakat asıl yargının bu konudaki amaca bağlı olduğu bir davranıştan (mümin 
olmayanlarla dostluk yapmaktan) söz edildiği için Resûlullah’tan yüce Allah’ın bu kuşatıcı 
ilmini özel olarak hatırlatması istenmiştir. Ayette kişinin iç dünyasında sakladığı niyetlere 
değinilirken, “göğüslerinizde” ifadesi kullanılmıştır. Başka birçok ayette de kalplerin ma-
halli olarak “göğüsler” (sudûr) kelimesi kullanıldığı gibi bir ayette “göğüslerdeki kalpler” 
ifadesiyle bu hususa açıklık getirilmiştir (bk. Hac 22/46).

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

ِ عَلَى عِبَادِهِ فِي  ِ، إِنَّ فَرِيضَةَ ا�ّٰ قَالَتْ اِمْرَأةٌَ: يَا رَسُولَ ا�ّٰ
، أدَْرَكَتْ أبَِي شَيْخًا كَبِيرًا َ� يَسْتَطِيعُ أنَْ يَثْبُتَ عَلَى  الْحَجِّ

احِلَةِ، أفََأحَُجُّ عَنْهُ؟ قَالَ: نَعَمْ الرَّ
Bir kadın “Ey Allah’ın Resûlü! Allah’ın hac ibadeti konusunda emri, babamın 
devede duramayacak kadar yaşlı olduğu bir zamana denk geldi. Acaba ben 
babamın yerine hac yapabilir miyim?” dedi. Allah Resûlü “Evet” buyurdu. 

Buhârî, Hac, 1, Edeb, 68; Müslim, Hac, 407, Fedâilü’s-sahâbe, 135, 137.

Hadis-i Şerif, başkasının yerine haccetmek yani hacda niyâbet konusunu açıklığa ka-
vuşturmaktadır. Bilindiği üzere hac hem mali hem de bedeni bir ibadettir. Namaz gibi sırf 
bedeni ibadetlerde vekâlet caiz değildir. Zekât gibi sırf mali ibadetlerde ise, vekâlet caizdir. 
Hac da ise ancak acz halinde vekâlet caiz, kudret halinde caiz değildir. 
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VEKÂLET YOLUYLA HAC VE ŞARTLARI
Kendisine hac farz olmuş bir kimse sağlık, yaşlılık vb. bir sorun sebe-

biyle bizzat hacca gidemeyecek durumda olursa, başka birisini bedel gön-
dererek, vekâlet yoluyla hac yaptırabilir. Böyle kişilerin, hayatta iken birini 
vekil (bedel) olarak göndermesi mümkün olduğu gibi, mirasçılarına, ölü-
münden sonra kendi adına bedel haccı yaptırılmasını vasiyet etmeleri de 
mümkündür (Kasânî, Bedâi‘, II, 212). Bu hüküm hadislere dayanmaktadır. 
Hz. Peygamber (a.s), ölen yakınları veya yaşlı büyükleri yerine hac yapıp 
yapamayacaklarını soran kişilere, söz konusu yakınları için hac yapabile-
ceklerini belirtmiştir (Buhârî, Hac, 1; Müslim, Hac, 407; Tirmizî, Hac, 86-
87; İbn Mâce, Menâsik, 9-10).

Bir kişinin kendi yerine vekil (bedel) göndererek hac yaptırabilmesi 
için şu şartların bulunması gerekir:

1- Adına haccedilecek (bedel gönderecek) kişiye, önceden hac farz ol-
muş olmalıdır.

2- Adına haccedilecek kişi vefat etmiş olmalı veya yaşlılık, iyileşme 
ümidi olmayan bir hastalık gibi sebeplerle, bizzat haccetmekten devamlı 
olarak aciz olmalıdır.

3- Bedel gönderilecek kişi Müslüman, akıl sağlığı yerinde, ergenlik ça-
ğına ulaşmış bir kişi olmalıdır.

4- Bedel gönderilen kişinin hac masrafı, gönderen tarafından karşılan-
malıdır.

5- Vekil için, hac masrafları haricinde bir ücret şart koşulmamalıdır.
6- Adına haccedilen kişi, kendisi için haccetmesini vekilden istemiş 

olmalıdır. İzin veya vasiyeti olmadan, bir kimse adına başkası tarafından 
yapılan hac ile o kimse üzerindeki hac borcu ödenmiş olmaz. Ancak, mi-
rasçının, mûrisi adına yaptığı hac, bu hükmün dışındadır. Ölmüş bulunan 
mûrisin vasiyeti bulunmasa bile, varisin onun adına yaptığı hac geçerlidir.

7- Vekil, haccı bizzat kendisi yapmalıdır.
8- Vekil, ihrama girerken sadece gönderen adına niyet etmelidir.
9- Vekil, gönderenin isteğine uymalı, onun istediği haccı yapmalıdır.
10- Vekil, kendisini vekil olarak tayin eden kişinin memleketinden yola 

çıkmalıdır.
11- Vekil, gönderen adına yapılacak menâsiki tamamlamadıkça kendisi 

için umre yapmamalıdır. (Kâsânî, Bedâi‘, II, 212-215; İbn Âbidîn, Red-
dü’l-muhtâr, IV, 14-18). (Din İşleri Yüksek Kurulu)
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AYET-İ KERİME VE MEALİ

َ كَذِكْرِكُمْ آبَاءَكُمْ أوَْ  فَإِذَا قَضَيْتُمْ مَنَاسِكَكُمْ فَاذْكُرُوا ا �َّ
نْيَا وَمَا لَهُ  أشََدَّ ذِكْرًا فَمِنَ النَّاسِ مَنْ يَقُولُ رَبَّنَا آتِنَا فِي الدُّ

فِي اْ�خِرَةِ مِنْ خََ�قٍ
“Hacc  ibadetlerinizi bitirdiğinizde, artık cahiliye döneminde atalarınızı 
andığınız gibi, hatta ondan da kuvvetli bir anma ile Allah’ı anın. 
İnsanlardan öylesi vardır ki: “Rabbimiz, bize dünyada ver” der; onun 
ahirette nasibi yoktur.” 

Bakara 2/200.

Müfessirlerin kaydettiği rivayetlere göre İslam’dan önceki Araplar, haccı tamamladık-
tan sonra (bazı rivayetlerde Mina’da halkalar halinde oturup) atalarının büyüklüğü konu-
sunda nutuklar çeker, onlarla övünme yarışına girerlerdi. Müslümanlar, dolaylı bir biçimde 
bu yanlış uygulamayı reddetmeye, bunun yerine müşriklerin atalarını anmalarından daha 
güçlü bir biçimde Allah’a hamd ve şükredip O’nu anmaya çağrılmaktadır (Taberî, II, 295-
297). İbn Abbas ve Atâ gibi âlimlere isnat edilen başka bir yoruma göre ayetin anlamı ge-
nel olup, “Küçük çocuklar babalarını nasıl sevgiyle anar, onlardan yardım, ilgi ve destek 
beklerse siz de Allah’ı o şekilde, hatta daha güçlü ve canlı olarak zikredin, O’na sığınıp yar-
dımını dileyin” manasındadır. (Taberî, II, 297; İbn Atıyye, I, 276) Allah’tan doğru dilekte 
bulunanlar ve dolayısıyla O’nun rızasına liyakat kazananlar, hem bu dünyanın iyiliklerini 
hem de öteki dünyanın iyiliklerini isterler; inanan insan için en çok korkulan şeylerden biri 
olan cehennem azabından korkarlar. Dünyada yaptıkları iyiliklerin karşılığını ahirette gö-
recek olanlar bunlardır. 

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

الَْحَجُّ الْمَبْرُورُ لَيْسَ لَهُ جَزَاءٌ إِ�َّ الْجَنَّةُ
“Usulüne uygun olarak yapılıp da kabul edilen bir haccın karşılığı, ancak 
cennettir.”

Buhârî, Umre, 1; Müslim, Hac, 437.

Mebrur kelimesi gereklerine uygun olarak yerine getirilmiş, günah ve isyan karıştırıl-
mamış, sonrası öncesinden daha iyi, zulüm ve ihanetten arındırılmış, ihlâs ve samimiyetle 
yerine getirilmiş demektir. Kısaca Mebrur hac, kurallarına göre ihlâsla yapılmış ve Allah 
katında kabul edilmiş hac demektir.
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HACCIN HİKMETLERİ
Hac, belirli fiillerin sadece Allah rızası için yapılmasından oluşan bir ibadettir. 

Kur’an-ı Kerim’de hac ibadetinin muhtelif safhaları hem şekli hem de manevi ve 
ruhi yönlerden tasvir edilerek çeşitli yararlarının bulunduğu belirtilir: “İnsanları 
hacca davet et ki, bir kısmı yaya olarak, bir kısmı da uzak yollardan gelen deve-
ler üzerinde sana gelsinler. Böylece haccın kendilerine sağladığı menfaatleri gör-
sünler.” (Hac 22/27-28).

Şimdi ayette bahsedilen menfaatlerin neler olabileceğine bakalım:
Öncelikle hac, hem mali hem de bedeni bir ibadet olması hasebiyle insanın 

bütün varlığını ilgilendirir ve Gazâlî’nin ifadesiyle dinin kemali ve teslimiyetin 
tamamlanmasıdır. Aslında bütün ibadetlerde olduğu gibi haccın amacı ve anlamı 
onun bir kulluk sınavı olmasında gizlidir. Hac boyunca kulluğumuz ve teslimiye-
timiz sınavlardan geçerek olgunlaşır. Bu hedefe ulaşıp hikmetleri keşfetmek içinse, 
öncelikle Allah’ın emir ve yasakları ile amel etmek gerekir. Çünkü amel olmadan 
hikmet gerçekleşmez. 

Haccın temel gaye ve hikmetlerinden biri de insanların Allah’ın emri gereğince 
yurtlarını, ailelerini, dostlarını ve mallarını terk etmeye, bazı arzularına karşı ko-
yup sıkıntıları göğüslemeye hazır olduklarını göstermeleridir. Bilhassa tasavvufta 
hacca hazırlık safhası bir yönüyle ölüme hazırlanmaya benzetilir. Bundan dolayı 
hacca hazırlanan mümin herkesle helalleşir, borçlarını öder, bakmakla yükümlü ol-
duğu insanların nafakalarını ayırır ve ondan sonra yola koyulur.

Diğer taraftan hacca giden her Müslüman, ihrama girerken büründüğü es-
vapla kabre girerken bürüneceği kefenin benzerliğinin şuurunda olarak artık bir ba-
kıma dünya dışı bir düzene ayak uydurduğunu hisseder. Nitekim ihramlı kişi, bu 
kıyafeti taşıdığı süre içinde başka zamanlarda kendisine meşru olan bir dizi dav-
ranıştan uzak durmak zorundadır. Bu program dışı hayat, kişinin alışkanlıkların-
dan ve bağımlılıklarından kurtulmasına ve kendisiyle hesaplaşmasına imkân tanı-
yan önemli bir fırsattır. 

Hac esnasında çeşitli münasebetlerle yapılan dualar, sadece Allah’a teslim ol-
manın ve bunu söz ve davranışlarla yaşamanın özlü bir ifadesidir. Özellikle tel-
biye çok anlamlıdır: “Buyur Allah’ım, buyur! Davetini duydum, sana yöneldim. 
Şerikin yok Allah’ım! Emrine uydum, kapına geldim. Hamd sanadır; nimet senin, 
mülk senindir. Şerikin yok Allah’ım!”. (TDV İslam Ansiklopedisi) 

Merhum Ali Ulvi Kurucu hac yolcusuna şöyle hitap ediyor:

Bugün herkes sana hayran oluyor, ey yolcu,
Tuttuğun nurlu yolun, arşa çıkar ta bir ucu!
Seni mest eyleyen aşkın, ezelîdir, ezelî
İltifat eyledi zîra, o güzeller güzeli!
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AYET-İ KERİME VE MEALİ

الْحَجُّ أشَْهُرٌ مَعْلُومَاتٌ فَمَنْ فَرَضَ فِيهِنَّ الْحَجَّ فََ� رَفَثَ وََ� 
 ُ فُسُوقَ وََ� جِدَالَ فِي الْحَجِّ وَمَا تَفْعَلُوا مِنْ خَيْرٍ يَعْلَمْهُ ا �َّ

ادِ التَّقْوَى وَاتَّقُونِ يَا أوُلِي اْ�لَْبَابِ دُوا فَإِنَّ خَيْرَ الزَّ وَتَزَوَّ
“Hac, bilinen aylardadır. Kim o aylarda hacca niyet ederse (ihramını 
giyerse), hac esnasında kadına yaklaşmak, günah sayılan davranışlara 
yönelmek, kavga etmek yoktur. Ne hayır işlerseniz Allah onu bilir. (Ey 
müminler! Ahiret için) azık edinin. Bilin ki azığın en hayırlısı takvadır. 
Ey akıl sahipleri! Benden (emirlerime muhalefetten) sakının”

Bakara 2/197.

Ayette geçen “bilinen aylar”dan maksat, Şevval ve Zilkade aylarıyla Zilhicce’nin ilk 
on günüdür. Bu döneme “hac mevsimi” denir. Resûlullah “Veda haccı” denilen hayatının 
ilk ve son haccını bu mevsimde yaptı. Hac, insanı adeta madde âleminden ruhani âleme ta-
şıyan bir ibadet olduğu için, insanın bu ibadete niyet edip başladığı andan itibaren sözle-
rinde, tutum ve davranışlarında, insanlarla ilişkilerinde son derece dikkatli olması gerekti-
ğinin altı çizilmiştir. “Azık edinin” ifadesi, “Hayırlı ameller işleyerek ahiret hazırlığı yapın” 
anlamında da yorumlanmış; (bk. İbn Atıyye, I, 273; Râzî, V, 168-169). Takva kelimesi, “ko-
ruma, esirgeme” anlamına gelen “vikâye” kökünden türetilmiştir. Takva sahibi kişiye “müt-
taki”, bazen de “takî” denir. Takva, her şeyden önce Allah’a saygı ve O’nun koyduğu ku-
ralları ihlal etmekten sakınmaktır.

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

هُ مَنْ حَجَّ فَلَمْ يَرْفُثْ وَلَمْ يَفْسُقْ رَجَعَ كَيَوْمِ وَلَدَتْهُ أمُُّ
“Kötü söz söylemeden ve büyük günah işlemeden hacceden kimse, annesinden 
doğduğu gündeki gibi günahsız olarak (evine) döner.”

Buhârî, Hac, 4, Muhsar, 9, 10; Müslim, Hac, 438.

Burada söz konusu olan günahlar, büyük küçük bütün günahlardır. Kul hakkı konu-
sunda da ümitli olmak mümkündür. Çünkü yüce Rabbimiz dilerse, alacaklıyı razı edip iste-
diği kulunu affeder. Bunu önleyecek hiçbir güç söz konusu değildir. Binaenaleyh, bir başka 
hadiste bildirildiği üzere “İslâm olmak, hicret etmek ve hac yapmak, geçmiş günahları or-
tadan kaldırır” (Müslim, Îmân, 192).
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PEYGAMBER SEVGİSİ 

Şair Nabi, 1678’de devlet adamlarıyla hac için yola çıkar. Kafile Resûlullah (a.s)’i 
ziyaret etmek için Medine’ye yönelir. Kafile şehre yaklaştığında kafiledekiler yorgun-
luktan uykuya dalarlar. Gözüne günlerdir uyku girmeyen Peygamber aşığı Nabi ise uyu-
mamaktadır. Gözleri yaşlı, Mescid-i Nebevi’ye kavuşacağı anı beklemektedir. O anda 
yüksek rütbeli devlet adamlarından biri ayağını Medine’ye doğru uzatmış uyumaktadır. 
O anda bu zatı uyaracak ve uyandıracak tarzda şu mübarek mısraları söylemeye başlar.

“Sakın terk-i edebden kûy-ı mahbûb-ı Hüdâdır bu;
Nazargâh-ı İlahîdir makâm-ı Mustafâdır bu.
Mürâ’ât-ı edeb şartıyle gir Nabi bu dergâha
Metâf-ı kudsiyândır bûsegâh-ı enbiyâdır bu. 

(Edebi terk etmekten sakın; Burası Hüda’nın habibi’nin yeridir. Burası Allah’ın 
nazar ettiği, Mustafa (a.s)’nın makamıdır. Ey Nabi! Bu dergâha edebin şartlarına ria-
yet ederek gir. Zira burası meleklerin etrafında pervane olduğu ve peygamberlerin hür-
metle öptüğü tavaf yeridir.

Bu mısraları işiten o zat hemen ayaklarını toplayarak doğrulur ve:

“Ne zaman yazdın bunu? Senden başka duyan oldu mu?” diye sorar. Nabi de:
“İkimizden başka bilen yok.” der. Bu sözler üzerine rahat bir nefes alan zat:
“Mademki bu şiiri burada söyledin, burada kalsın diye ikaz eder.

Kafile, sabah namazı Medîne’ye ulaşır. Mescid-i Nebevi’ye girerken müezzinler 
ezandan önce Nabi’nin:

“Sakın terk-i edebden kûy-ı mahbûb-i Hudâdır bu; 
Nazargâh-ı İlahîdir makâm-ı Mustafâdır bu” 

mısralarıyla başlayan naatını okurlar. Nabi hayretler içindedir. Birkaç saat önce çölün 
ortasında okuduğu şiiri, şimdi Mescid-i Nebevi müezzinlerinin yanık seslerinden din-
lemektedir. Sabah namazını eda ettikten sonra o yüksek rütbeli memurla birlikte mü-
ezzinlerin yanına gider. Ve müezzine:

“Allah aşkına Peygamber aşkına ne olursun söyle, Ezandan önce okuduğun naatı 
kimden, nereden ve nasıl öğrendin?” diye sorar. Müezzin de büyük bir heyecan içinde:

“Resul-i Ekrem Efendimiz bu gece Mescid-i Nebevi’deki bütün müezzinlerin rü-
yasını şereflendirerek: “Ümmetimden Nabi isimli biri beni ziyarete geliyor. Bana olan 
aşkı her şeyin üstündedir. Bugün sabah ezanından önce, onun benim için söylediği bu 
naatı okuyarak karşılayın.” buyurdular. Biz de Resûlullah Efendimizin emirlerini ye-
rine getirdik” der. Nabi gözyaşları içinde müezzine:

Sahiden ümmetimden mi dedi? diye sorar ve evet cevabını alınca düşüp bayılır.
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AYET-İ KERİME VE MEALİ

ِ عَلَى النَّاسِ حِجُّ الْبَيْتِ مَنِ اسْتَطَاعَ إِلَيْهِ سَبِيً� وَمَنْ  وَِ�َّ
َ غَنِيٌّ عَنِ الْعَالَمِينَ كَفَرَ فَإِنَّ ا �َّ

“Hacca gitmeye gücü yeten insanlara Beytullah’ı haccetmek Allah’ın 
bir emridir. Kim Allah’ın emirlerini inkâr ederse şunu bilsin ki, Allah’ın 
kimseye ihtiyacı yoktur. 

Al-i İmran 3/97.

Bu ayet haccın Müslümanlara farz olduğunun delilidir. Ayette geçen “Gücü yetenler” ise 
“sağlığın elverişli olması, gidip gelmek için yetecek kadar para ve yol güvenliğinin bulun-
ması” anlamına gelir. Hz. Peygamber de bu imkâna sahip olan kimseye ömründe bir defa 
Kâbe’yi ziyaret etmenin farz olduğunu bildirmiştir (Müslim, “Hac”, 412). “Kim Allah’ın 
emirlerini inkâr ederse şunu bilsin ki, Allah’ın kimseye ihtiyacı yoktur” cümlesinin ilk kıs-
mını “kim haccı inkâr ederse” şeklinde anlayanlar bulunmakla beraber, müfessirlerin çoğun-
luğu buradaki kefere fiilini “nankörlük etmek” anlamında alarak bu kısmı “kim gücü yettiği 
halde nankörlük edip hac ibadetini yerine getirmezse” şeklinde yorumlamıştır. Buna göre 
ayette imkân sahibi olduğu halde hacca gitmeyen kimsenin çok büyük bir günah işlemiş, 
Allah’ın buyruğuna karşı isyankârlık etmiş olacağına işaret edilmektedir (Elmalılı, II, 1149).

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

دًا  ُ وَأنََّ مُحَمَّ سْ�مَُ عَلَى خَمْسٍ: شَهَادَةِ أنَْ �َ إِلَهَ إِ� ا�ّٰ بُنِيَ اْ�ِ
، وَصَوْمِ رَمَضَانَ كَاةِ، وَالْحَجِّ �ةَِ، وَإِيتَاءِ الزَّ ِ، وَإِقَامِ الصَّ رَسُولُ ا�ّٰ
“İslam dini beş esas üzerine kurulmuştur: Allah’tan başka ilah olmadığına 
ve Muhammed (a.s)’in Allah’ın Resûlü olduğuna şehadet etmek, namaz 
kılmak, zekât vermek, hacca gitmek ve Ramazan orucunu tutmak.” 

Buhârî, Îmân, 1, 2; Müslim, Îmân, 19-22.

İslam’ın şartları dediğimiz esasları ihtiva eden bu hadis, Kur’ân-ı Kerim’in konuyla il-
gili ayetlerinin bir özü niteliğindedir. Bu hadisin zahirine bakarak, beş esastan birini terk 
edenin Müslüman olmayacağı anlaşılabilir. Fakat böyle anlaşılmayacağı hususunda ümme-
tin âlimlerinin icması vardır. Şu kadar var ki, bunlardan birini inkâr eden veya terk etmeyi 
helal sayan kimse mümin ve Müslüman kabul edilmez. İnkâr etmeyerek veya helal sayma-
yarak yerine getirmeyen büyük günah işlemiş olur. 
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İMAN VE KULLUK
“İnsanlar sadece ‘inandık’ demeleriyle bırakılacaklarını ve imtihana çe-

kilmeyeceklerini mi sandılar?” (Ankebut 29/2) ayeti bize Allah katında kur-
tuluş ve mükâfata nail olmak için yalnızca imanın yetmeyeceğini gösterir. 
Rabbimiz Kur’an’da imandan söz ederken devamlı olarak beraberinde sa-
lih ameli, yani güzel ve iyi davranışları da zikreder (Bakara 2/25, 82, 277) 
ve kendisine ibadet edilmesini emreder (Bakara 2/21). “Sana ölüm gelin-
ceye kadar Rabbine ibadet et.” (Hicr 15/99) buyruğu da ibadetin ömür boyu 
sürmesi gerektiğini gösterir. İbadetlerin mümin kimliğinin inşasında vazge-
çilmez bir rolü vardır. Zira ibadet, insanı beşeri zaaflarından arındırır, ira-
desini güçlendirip sabrı öğretir ve kişiyi disipline eder.

İslam’ın beş şartının sayıldığı yukarıdaki hadisimizde bu şartlardan ilki-
nin iman, diğer dördünün ise bedeni ve mali ibadetlerle ilgili olduğu görülür. 
Namaz, oruç, zekat ve hac olarak sayılan bu ibadetler Kur’an ve sünnette 
yüzlerce kez geçer. İbadetin kul ile Rabbi arasındaki ilişkiyi nasıl belirle-
diğini anlatan bir hadis-i kutsîde Yüce Allah’ın şöyle dediği rivayet edilir: 
“Ey âdemoğlu, her durumda kendini bana ibadete ver ki, gönlünü zengin-
likle doldurup ihtiyacını gidereyim. Böyle yapmazsan ellerini meşguliyetle 
doldururum, ihtiyaçlarını da gidermem.” 

Bir defasında Peygamber (a.s)’ın huzuruna gelen saçı başı dağınık bir 
bedevi, ona farz ibadetleri sormuş, Efendimiz de beş vakit namazı, Rama-
zan orucunu ve farz olan zekat ile haccı söyleyince bedevi “vallahi bundan 
ne eksik yaparım ne de fazla!” demişti. Efendimiz de “Sözüne sadık kalırsa 
kurtuluşa ermiştir” buyurmuştu. Hadislerde kurtuluşun şartı imandan sonra 
farz ibadetleri yerine getirmek olarak anlatılırken, Allah’a yakınlığın şartı da 
farzlara ilaveten nafilelere devam etmek olarak sunulur. Bu durumda mü-
minin Rabbine karşı sorumlulukları üç mertebededir: İman, İslam ve İhsan. 
İman eden ve ibadetlerine devam eden bir insan için ihsan kulluğun doruk 
noktasıdır. Bu mertebeye varan kişi her anında Allah’ın kendisini gördüğü 
bilinciyle, O’nun murakabesinde yaşar.

Yunus da bu hususta kendine nasihat ederken şöyle der:

Miskin Yunus aç gözünü, uyar gafletten özünü,
Tâ bilesin kendözünü, tanla seher vaktinde dur!
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نْ فِي النَّاسِ بِالْحَجِّ يَأْتُوكَ رِجَاً� وَعَلَى كُلِّ ضَامِرٍ  وَأذَِّ
يَأْتِينَ مِنْ كُلِّ فَجٍّ عَمِيقٍ

“İnsanlar arasında haccı ilan et ki, gerek yaya olarak, gerek uzak yollardan 
gelen yorgun develer üzerinde Hac yapmak için sana gelsinler.” 

Hac 22/27.

Bu ayet ile devamında yer alan emirler bazı müfessirlere göre Hz. Muhammed’e hitap 
etmektedir. Hatta bazılarına göre 26. ayette Hz. İbrahim’in Beytullah’ın bulunduğu yere 
yerleştirildiğinin hatırlatılmasından sonra gelen emirlerin muhatabı da Hz. Muhammed’dir 
(Şevkânî, III, 505). Ayetteki dâmir kelimesine genellikle “yorgun argın, yorgunluktan in-
celmiş deve” anlamı verilmiştir. Mücâhid’den nakledilen bir rivayete göre önceleri hac için 
gelenler binek kullanmıyorlardı. Cenâb-ı Allah onlara azık tedarik etmeyi buyurdu, binek 
kullanmalarına ve ticaret yapmalarına izin verdi (Taberî, XVII, 146). Hac çağrısının sadece 
biçimsel bir anlayışla değerlendirilmemesi için 28. ayette haccın yararlarına dikkatli bir 
gözle bakılması istenmiştir

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

ُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ عَنْ صَوْمِ يَوْمِ عَرَفَةَ ؟  ِ صَلَّى ا�ّٰ سُئِلَ رَسُولُ ا�ّٰ
نَةَ الْمَاضِيَةَ وَالْبَاقِيَةَ رُ السَّ فَقَالَ: يكَُفِّ

Resûlullah (a.s) Arefe günü orucu soruldu. O da şöyle buyurdu: “Geçmiş 
bir senenin ve gelecek olan bir yılın günahlarına kefaret olur.” 

Müslim, Sıyâm, 197.

Hadiste geçen yılın günahlarının bağışlanması konusu kolayca anlaşılmaktadır. Bununla 
birlikte gelecek yılın günahlarının bağışlanması nasıl anlaşılmalıdır? Bu konuda, o kimse-
nin gelecek bir yıl içinde günah işlemesi engellenir, şeklinde yorum getirenler olmuştur. Bu 
ifadeyi, geçmiş yılda olduğu gibi o yıl içinde de günahlar işlendikten sonra bağışlanır, şek-
linde anlayanlar da vardır. Aslında günahların nasıl bağışlanacağı değil, Müslüman’ın arefe 
gününde Allah rızası için tutacağı oruç sebebiyle iki yıllık günah yükünden arınacağı müj-
desi önemlidir. Arınmanın şekli neticeyi değiştirmez. Bizim için de önemli olan neticedir. 
Hadisin manasını şöyle anlayanlar da olmuştur: Arefe günü oruç tutan kimseye geçmiş ve 
gelecek birer yıllık günahlarına kefaret olmaya yetecek kadar sevap ve rahmet verilir. Bu 
mana, hadisin vermek istediği müjdeye daha uygun düşmektedir.
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TEŞRİK TEKBİRLERİ
Zilhicce’nin 8. günü (Arefeden bir önceki gün) Terviye günüdür. Ter-

viye derin düşünmek anlamına gelir. Bu günde oruç tutulması çok sevap-
tır. Hz. İbrahim, oğlu Hz. İsmail’i kurban etmesiyle ilgili rüyaların ilkini 
Terviye günü görmüştür ve konu hakkında nasıl karar vermesi gerektiğini 
bugün düşünmüştür. 

Arefe günü, Zilhicce’nin 9.cu günüdür. “Arefe” anladı, bildi anlamla-
rına gelir. Hz. İbrahim (a.s) oğlu Hz. İsmail’i kurban etmesi gerektiğini bu 
gün anlamıştır. Arafat’ta dünyalıklarından soyunmuş, adeta ak kefenlere bü-
rünmüş milyonlarca Müslüman vakfe yapar, Rabbinin huzurunda durur, el-
lerini açar ve rahmet diler tüm insanlık için…

Hz. Peygamber (a.s)’in, kurban bayramının Arefe günü sabah nama-
zından başlayarak bayramın dördüncü günü ikindi namazına kadar, ikindi 
namazı da dâhil olmak üzere farzlardan sonra teşrik tekbirleri getirdiğine 
dair rivayetler vardır (Beyhâkî, es-Sünenü’l-Kübrâ, Haydarâbâd, 1344, III, 
315; Dârekutnî, Sünen, Beyrut, 1966, II, 49). 

Buna göre Hanefilerde tercih edilen görüşe göre Arefe günü sabah nama-
zından bayramın dördüncü günü ikindi namazına kadar 23 vakit, her farzın 
ardından teşrik tekbiri getirmek, kadın erkek her müslümana vaciptir. Teş-
rik günlerinde kazaya kalan namaz kaza edilirken teşrik tekbirleri de kaza 
edilir. Teşrik günleri çıktıktan sonra kaza edilmeleri halinde ise tekbir geti-
rilmez. Namaz kaza edilmedikçe tekbirler kaza edilmez (Serahsî, el-Meb-
sût, II, 43; İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-Kadîr, II, 81). Şafii mezhebine göre ise 
teşrik tekbirleri sünnettir (Mâverdî, el-Hâvî, 1994, II, 501). 

Alvarlı Efe Hazretleri’nin mısraları bu mübarek vakitlerde duamız olsun:

Can bula cananını, bayram o bayram ola
Kul bula sultanını, bayram o bayram ola
Hüzn-ü keder def ola, dilde hicap ref ola
Cümle günah afola, bayram o bayram ola.
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ِ قَرِيبٌ مِنَ الْمُحْسِنِينَ إِنَّ رَحْمَتَ ا �َّ
“Şüphesiz, Allah’ın rahmeti iyilik edenlere çok yakındır.” 

Araf 7/56.

 İnsanın çevresiyle sağlıklı ilişkiler kurup fesattan korunması iyi bir kullukla mümkün-
dür. Ayette, “Muhakkak ki iyilik edenlere Allah’ın rahmeti çok yakındır” buyurulmuştur. 
Buradaki “iyilik edenler” (muhsinîn) kelimesi hem Allah’a kulluk ve dua ödevini hem de 
her türlü bozgunculuktan uzak durma, dünyanın düzenini yaşatma, kısaca iyi kul ve iyi in-
san, iyi komşu, iyi ana-baba, iyi vatandaş olma yükümlülüklerini yerine getirenleri kapsar.

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

ُ فِيهِ عَبْدًا مِنَ النَّارِ مِنْ يَوْمِ عَرَفَةَ مَا مِنْ يَوْمٍ أكَْثَرَ مِنْ أنَْ يعُْتِقَ ا�ّٰ
“Allah Teâlâ’nın cehennemden en çok kul azat ettiği gün, arefe günüdür.” 

Müslim, Hac 436.

Kurban Bayramı gününden önceki güne “Arefe” adı verilmiştir. Hacca giden Müslü-
manlar o gün Arafat’ta haccın rükünlerinden biri olan vakfe görevini yerine getirirler. Arefe 
günü zevalden sonra akşam güneş batıncaya kadar bir süre Arafat dağında vakfe yapmak 
haccın iki rüknünden birincisidir. Bu imkânı bulamayan veya kaçıran kimsenin haccı sa-
hih olmaz. Arefe günü tam bir dua ve niyaz zamanıdır. Allah Teâlâ kendisine dua edilme-
sinden ve bağışlanma dilenmesinden hoşnut olur. Peygamber Efendimiz işte bu gerçeğe 
işaretle Allah Teâlâ’nın o gün, her zamankinden fazla Müslüman’ı cehennemden azat etti-
ğini, yani kullarını bağışladığını ifade buyurmakta ve böylece ümmet-i Muhammed’e bü-
yük bir müjde vermektedir. 
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AREFE GÜNÜNÜN FAZİLET VE ÖNEMİ
Arefe Kurban Bayramı’ndan bir gün öncesi ve haram aylardan olan 

Zilhicce ayının 9. günündür. Başka güne arefe denmez. Ülkemizde Rama-
zan Bayramı’nın bir önceki gününe de arefe denmiştir. Bugünü ibadet ve 
oruçla geçirmenin Allah katında fazileti çok büyüktür. 

Resûlullah (a.s) bu günün önemi hakkında şöyle buyurmuştur: “Gün-
lerin en faziletlisi arefe günüdür. Duaların en faziletlisi de arefe günü ya-
pılan duadır. Benim ve benden önceki peygamberlerin söylediği en faziletli 
söz de: ‘La ilahe illallah vahdehu la şerike leh. (Allah birdir, ondan başka 
ilah yoktur, O’nun ortağı da yoktur’ sözüdür.” (Muvatta, Hacc, 246.)

Hz. Âişe (r.a)’ın aktardığına göre Efendimiz şöyle buyurmuştur: “Al-
lah, hiçbir günde, bir kulu ateşten arefe günündeki kadar çok azat etmez. 
Bu günde Allah mahlûkata rahmetiyle yaklaşır ve onlarla meleklere karşı 
iftihar eder.” (Müslim, Hacc, 436)

Arefe gününü günahlara girmeden oruçla, duayla, istiğfarla geçirmek 
kullarını arefe gününde bağışlayacağını müjdeleyen Allah Teâlâ’ya hürme-
tin ve şükrün bir ifadesidir. Resûlullah (a.s) arefe günü tutulan orucun bin 
günlük nafile oruca denk olduğunu ve bir geçmiş bir de gelecek yıl olmak 
üzere iki yıllık günaha kefaret olacağını söylemiştir. Hz. Peygamber’den 
arefe günü oruç tutmanın faziletine dair hadis rivayet edildiği gibi, Arafat’ta 
oruç tutmanın menedildiğine ve kendisinin orada oruç tutmadığına dair ha-
disler de vardır. Buna göre, hacıların zayıf düşerek asıl görevlerini aksat-
malarına yol açacağı için arefe günü oruç tutmaları mekruh, hacca gitme-
yenlerin aynı gün oruç tutması ise müstehap kabul edilmiştir. 

Bütün bu kıymetine rağmen arefe günü bayramın bir gün öncesi olduğu 
için genelde dünyalık telaşların yoğun olduğu bir gün olarak geçirilmekte-
dir. Oysa arefe insana verilen en kıymetli vakitlerden biridir. Bugünler iba-
det ve affedilme günleridir. Hacıların Arafat’ta “Lebbeyk (Buyur Rabbim)” 
diyerek dil, ırk, ten ayırımı yapılmaksızın bir araya geldiği mahşer gününü 
hatırlatan, kulluğun Allah-u Teâlâ’ya dualarla, telbiyelerle arz edildiği en 
kıymetli zaman dilimi ve isteme vaktidir. Şairin ikazına kulak vermek gerek:

Verirler “Ben acizim, kudret senin!” dedikçe,
Verenin şanı büyük, sen iste istedikçe!
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َ لحُُومُهَا وََ� دِمَاؤُهَا وَلَكِنْ يَنَالهُُ التَّقْوَى مِنْكُمْ كَذَلِكَ  لَنْ يَنَالَ ا�ّٰ
رِ الْمُحْسِنِينَ َ عَلَى مَا هَدَاكُمْ وَبَشِّ رُوا ا �َّ رَهَا لَكُمْ لِتُكَبِّ سَخَّ

“Onların ne etleri ne kanları asla Allah’a ulaşmaz. Fakat ona sadece sizin 
takvanız ulaşır. Böylece hayvanları sizin istifadenize verdi ki, size doğru 
yolu gösterdiğinden dolayı Allah’ı büyük tanıyasınız. Ey Muhammed! 
İyilik edenleri müjdele.” 

Hac 22/37.
Bu ayette bütün kulluk davranışlarının ortak ilke ve amacına kurban örneğinden hare-

ketle dikkat çekilmektedir. Bütün ibadetler kulun kendini olgunlaştırması, hayatını anlam-
landırması ve yüce yaratıcısına yaklaşması tarzında üstün amaçlarla yapılmalıdır. Cenâb-ı 
Allah’ın bu ibadetlere ihtiyacı yoktur, ibadetlere ihtiyacı olan kuldur. Şu halde ibadetlerde 
dinen belirlenen forma sadık kalmak da Allah’ın iradesine boyun eğme manası taşıdığı için 
değerlidir; bu biçimler asıl amaçtan kopmadığı sürece değerini koruyabilir, aksi takdirde 
içi boş birer kalıp haline gelir. Ayette kurban kesmenin amacının takvaya ulaşmak olduğu, 
buna ise ancak Allah’ın emirlerine uymakla gerçekleşeceği belirtilmektedir.

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

ِ عَزَّ وَجَلَّ  مَا عَمِلَ ابْنُ آدَمَ يَوْمَ النَّحْرِ عَمًَ� أحََبَّ إِلَى ا�ّٰ
مِنْ هِرَاقَةِ دَمٍ، وَإِنَّهُ لَيَأْتِي يَوْمَ الْقِيَامَةِ بِقُرُونِهَا وَأظََْ�فِهَا 

ِ عَزَّ وَجَلَّ بِمَكَانٍ قَبْلَ أنَْ  مَ لَيَقَعُ مِنَ ا�ّٰ وَأشَْعَارِهَا، وَإِنَّ الدَّ
يَقَعَ عَلَى اْ�رَْضِ فَطِيبُوا بِهَا نَفْسًا

“Âdemoğlu, Kurban bayramı günü kurban kesmekten Allah (Azze ve Celle) 
katında daha sevimli hiç bir amel işlememiştir. Şüphesiz kesilen kurban, 
kıyamet günü boynuzları, tırnakları ve kıllarıyla gelir. Şüphesiz kurbanın 
kanı yere düşmeden önce, Allah (Azze ve Celle) katında kabul olunur. Artık 
gönülleriniz kurban (kesmek sebebi) ile (sıkıntılı değil) hoş olsun.” 

İbn Mace, Edâhî, 3.
Kurban bayramında imkânı olan açısından yapılacak en kıymetli amel hiç şüphesiz 

Kurban kesmektir. Yapabilirse bizzat kendisi kesmelidir. Kesemeyecekse başkasına vekâ-
letle kestirebilir. Kurban bayramında kurban kesmek yerine -söz gelimi- yüz kurban para-
sını bir kimse sadaka olarak verse, kurban kesmiş olamaz ve Kurban kesmekten daha ha-
yırlı bir ibadet yapmış olamaz. 
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KURBAN BAYRAMI

Hz. Âişe (r.a)’dan rivayet edildiğine göre Allah Resûlü (a.s) şöyle buyurmuş-
tur: “Ademoğlu kurban günü Allah katında kurban kesmekten daha güzel bir amel 
işlemez. Kurban, kıyamet günü, boynuzları, kılları ve tırnaklarıyla (sevap olarak) 
gelir. Kurban, henüz kanı yere düşmeden, Allah tarafından kabul edilir. Bu sebeple 
kurban kesme konusunda gönlünüz hoş olsun. (bu iş size zor gelmesin)” 

Efendimiz yukarıda zikrettiğimiz hadisini genciyle yaşlısıyla bütün kadınla-
rın da katıldığı bir bayram namazının hutbesinde söylemişti. Efendimiz o gün, sa-
habesine kurban kesmenin vaktini, şeklini, amacını ve tüm detaylarını anlatan bir 
hutbe irad etmişti. Bu hutbede, Yüce Allah’ın kurban günlerini Müslümanlar için 
bayram ilan ettiğini ve kendisinin de bunu kabul etmekle emr olunduğunu dile ge-
tirdi. Ayrıca bayram günlerinin -oruç değil- yeme içme ve Allah’ı zikretme gün-
leri olduğunu söyledi.

Kurbanı, varlıklı kimselerin yapacağı bir ibadet olarak gören Allah Resûlü, 
yoksulların kurban kesmesine sıcak bakmazdı. Bir kıtlık yılında Medine’ye dışa-
rıdan yardım için gelen çok sayıda fakir ve aç insanın olduğu bir bayramda kur-
ban etlerinin üç günden fazla saklanmayıp dağıtılmasını emretmişti. Fakat sonraki 
yıllarda imkânlar genişleyip açlık azalınca kendisi de kurban etlerinden bir kısmını 
kurutarak muhafaza etmiş ve sonradan tüketmiştir. 

Dini ve sosyal olmak üzere iki yönü bulunan ramazan ve kurban bayramı kut-
lamaları Asr-ı saâdet’te musallâ adı verilen geniş bir alanda, kadınların ve genç kız-
ların da katıldıkları bayram namazı ile başlardı. Hz. Peygamber (a.s)’ın, bayram-
ların kalabalıkla ve büyük bir coşku içinde kutlanmasını arzu ettiği, hatta bu arada 
silahlarla yapılan folklorik gösterilere dahi izin verdiği ve Mescid-i Nebevî’nin 
toprak zemini üzerinde bir grup Habeş’in oynadığı mızrak-kalkan oyunlarını eşi 
Hz. Âişe ile birlikte seyrettiği ve Hz. Ömer’in bu duruma müdahalesini doğru bul-
madığı bilinmektedir. Ayrıca kendisi seyretmemekle birlikte Hz. Âişe’nin yanında 
cariyelerin def çalıp oynamalarına da izin vermiştir. (Hadislerle İslam, TDV İs-
lam Ansiklopedisi)

Avlarlı Efe de asıl bayramı ne zaman yapacağımıza şöyle işaret eder:

Hüzn-ü keder defola
Dilde hicap refola
Cümle günah afola
Bayram o bayramola.

Can bula cânânını
Bayram o bayramola
Kul bula sultanını
Bayram o bayramola.
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AYET-İ KERİME VE MEALİ

ِ رَبِّ الْعَالَمِينَ  قُلْ إِنَّ صََ�تِي وَنسُُكِي وَمَحْيَايَ وَمَمَاتِي ِ�َّ
“Ey Muhammed! De ki: “Şüphesiz benim namazım da, diğer ibadetlerim 
de, yaşamam da, ölümüm de âlemlerin Rabbi Allah içindir.”

Enam 6/162.

Bu ayette Hz. Peygamber’e hitaben, insanlar ister inansın ister inanmasınlar, onlara de ki: 
Ben Allah’ın lütfettiği hidayet sayesinde dosdoğru yoldayım, itikadi ve ameli hükümleriyle 
gerçek, düzgün ve sapasağlam bir dine bağlandım. O din İbrahim’in, batıl inanç ve uygula-
malardan münezzeh olan tevhid dinidir. Müşriklerin putlara tapmalarına karşılık kendisinin 
namazıyla, niyazıyla, kurbanıyla ölümüne kadar bütün varlığıyla hayatını Allah’a adadığını 
ve bu inançları taşıyan ilk Müslüman olduğunu, bu sebeple de Allah’tan başka birini asla 
tanrı tanımayacağını tam bir inanç ve güvenle açıklaması emr olunmaktadır. Kuşkusuz bu, 
esas itibariyle bütün Müslümanlara yönelik bir buyruktur. Herkes kendi ettiklerinin karşılı-
ğını görecek, kimse kimsenin vebalini yüklenmeyecektir. Hz. Peygamber tebliğini yapmış, 
görevini eksiksiz yerine getirmiştir. Bu sebeple inkâr ve kötülüklerde direnenler sonunda 
Allah’ın huzuruna varacak ve Müslümanlarla tartışmaya kalkışıp inkâr ettikleri gerçeği Al-
lah kendilerine apaçık bildirecektir.

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

ُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: مَا  عَنْ عَائِشَةَ، أنََّهُمْ ذَبَحُوا شَاةً فَقَالَ النَّبِيُّ صَلَّى ا�ّٰ
بَقِيَ مِنْهَا؟ قَالَتْ: مَا بَقِيَ مِنْهَا إِ�َّ كَتِفُهَا قَالَ: بَقِيَ كُلُّهَا غَيْرَ كَتِفِهَا
Hz. Âişe (r.a)’dan nakledildiğine göre Efendimizin ailesi bir kurban kesmişlerdi. 
Efendimiz “Kurbandan ne kaldı” diye sordular. Hz. Âişe “yalnızca kürek 
kemiği kaldı (gerisini dağıttık)” dedi. Allah Resûlü de “Kürek kemiği hariç 
hepsi duruyor. (infakımızdan dolayı ahirette karşımıza çıkacak)” buyurdu.

Tirmizî, Sıfatu’l-kıyâme, 35.

Resûl-i Ekrem Efendimiz, Allah rızası için kestikleri bir koyundan, ne kadarının dağıtıl-
dığını, ne kadarının kaldığını öğrenmek ister. Kendisi gibi cömert olan hanımlarının, koyu-
nun kürek kemiği dışında tamamını dağıttıklarının haberini alır. İşte o zaman Sevgili Pey-
gamber’imiz, son derece yüksek, özlü, güzel ve anlamlı bir tespit ve açıklamada bulunur: 
“Desene, bir kürek kemiği (veya budu) hariç, hepsi duruyor.” Peygamber Efendimizin bu 
cevabı, insanlara iyilik olsun diye verilen ve dağıtılan hiçbir şeyin kayıp olmadığını, onun, 
veren adına kaydedildiğini, aslında infak edilmeyen malın elden çıkmış sayılması gerekti-
ğini pek nefis bir ifade ile ortaya koymaktadır.
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KURBAN İBADETİNİN ANLAM VE ÖNEMİ

Sözlükte “yaklaşmak, Allah’a yakınlık sağlamaya vesile olan şey” anlamına 
gelen kurban, dini bir terim olarak, “ibadet maksadıyla, belirli bir vakitte, belirli 
şartları taşıyan hayvanı usulünce boğazlamak, ya da bu şekilde boğazlanan hay-
van” demektir. 

İnsanlık tarihi boyunca hemen bütün dinlerde kurban uygulaması mevcut ol-
makla birlikte şekil ve amaç yönüyle aralarında farklılıklar bulunur. Kur’an’da 
Hz. Âdem’in iki oğlunun Allah’a kurban takdim ettiklerinden söz edilir (Mâide 
5/27). Hac Suresi 34. ayette de ilâhî dinlerin hepsinde kurban ibadetinin bulundu-
ğuna işaret edilir. 

Bir kimsenin kurban kesmekle yükümlü olabilmesi için dört şart aranır: Müs-
lüman olmak, akıllı ve buluğ çağına ermiş olmak, yolcu olmamak, belirli bir mali 
güce sahip bulunmak. Hanefî mezhebine göre, kurban kesmeyi vacip kılan zen-
ginliğin ölçüsü, zekâtta ve fıtır sadakasında aranan zenginlik ölçüsüyle aynı olup 
kişinin borçları ve aslî ihtiyaçları dışında 20 miskal (80.18 gr.) altına, ya da buna 
denk bir paraya veya mala sahip olmasıdır. 

Kurban toplumda kardeşlik, yardımlaşma ve dayanışma ruhunu canlı tutar, 
sosyal adaletin gerçekleşmesine katkıda bulunur. Özellikle et satın alma imkânı 
hiç bulunmayan veya çok sınırlı olan yoksulların bulunduğu ortamlarda onun bu 
rolünü daha belirgin biçimde görmek mümkündür. Zengine malını Allah’ın rızası 
için yardımlaşma ve başkalarıyla paylaşma yolunda harcama zevk ve alışkanlı-
ğını verir. Onu cimrilik hastalığından, dünya malına tutkunluktan kurtarır. Fakirin 
de varlıklı kullar aracılığıyla Allah’a şükretmesine, dünya nimetinin yeryüzündeki 
dağılımı konusunda karamsarlık ve düşmanlıktan kendini kurtarmasına ve ken-
dini toplumunun bir üyesi olarak hissetmesine vesile olur. (TDV İslam İlmihali)

Bütün ibadetlerde olduğu gibi kurbanda da asıl olan, Hac Suresi 37. Ayette be-
lirtildiği gibi Allah’a saygı ve itaattir: “O kurbanların ne etleri, ne de kanları Al-
lah’a ulaşır, Allah’a yalnız sizin takvanız ulaşır. İşte böylece sizi doğru yola ulaştır-
dığı için O’nun büyüklüğünü anasınız diye, Allah bunları emrinize vermiştir. İyilik 
eden ve işini güzel yapanları müjdele!”

Kurban gerek fert gerekse toplum açısından çeşitli yararlar taşıyan malî bir iba-
dettir. Kişi kurban kesmekle Allah’ın emrine boyun eğmiş ve kulluk bilincini ko-
ruduğunu canlı bir biçimde ortaya koymuş olur. Müminler her kurban kesiminde 
Hz. İbrahim ile oğlu İsmail’in Cenâb-ı Hakk’ın buyruğuna mutlak itaat konusunda 
verdikleri başarılı sınavın hatırasını tazelemiş ve kendilerinin de benzeri bir itaate 
hazır olduğunu simgesel bir davranışla göstermiş olmaktadır.
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AYET-İ KERİME VE MEALİ

ِ عَلَى مَا رَزَقَهُمْ مِنْ  ةٍ جَعَلْنَا مَنْسَكًا لِيَذْكُرُوا اسْمَ ا �َّ وَلِكُلِّ أمَُّ
رِ الْمُخْبِتِينَ بَهِيمَةِ اْ�نَْعَامِ فَإِلَهُكُمْ إِلَهٌ وَاحِدٌ فَلَهُ أسَْلِمُوا وَبَشِّ

“Her ümmet için, Allah’ın kendilerine rızık olarak verdiği hayvanlar üzerine 
ismini ansınlar diye kurban kesmeyi meşru kıldık. İşte sizin ilahınız bir 
tek ilahtır. Şu halde yalnız ona teslim olun. Alçak gönüllüleri müjdele!” 

Hac 22/34.

Ayet kurbanın evrensel bir ibadet olduğunu beyan etmekte ve kulun Allah’a teslimi-
yetini sembolize ettiğini belirtmektedir. Ayette geçen “mensek” kelimesi genellikle kurban 
kesme ibadeti anlamında yorumlanmıştır; fakat bunu kurban kesme yeri veya kurban kesme 
usulü manasında anlayanlar da olmuştur. Ayette geçen “muhbitîn” kelimesine, “gönlü Al-
lah’a yönelmekle huzur bulanlar, içtenlikle tövbe edenler, alçak gönüllü kimseler, haksız-
lık etmeyen ve haksızlığa uğradığında da özverili davrananlar” gibi manalar da verilmiş-
tir (Taberî, XVII, 161).

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

حْسَانَ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ، فَإِذَا قَتَلْتُمْ فَأحَْسِنوُا الْقِتْلَةَ،  َ كَتَبَ اْ�ِ إِنَّ ا�ّٰ
بْحَ، وَلْيُحِدَّ أحََدُكُمْ شَفْرَتَهُ، فَلْيُرِحْ ذَبِيحَتَهُ وَإِذَا ذَبَحْتُمْ فَأحَْسِنوُا الذَّ
“Allah Teâlâ her varlığa iyi davranılmasını emretti. O halde canlı bir varlığı 
öldürmeniz gerektiğinde, bu işi can yakmayacak şekilde yapın. Bir hayvanı 
boğazlayacağınız zaman, (ona eziyet vermeyecek) güzel bir şekilde kesin. 
Bu işi yapacak olan kimse bıçağını iyice bilesin, hayvana acı çektirmesin.” 

Müslim, Sayd, 57.

Allah Teâlâ kullarının, sadece birbirlerine değil, yarattığı bütün varlıklara iyi davran-
malarını, herkese ve her şeye iyilik etmelerini emretmektedir. Yaşayan her varlığa karşı in-
sanın beslemesi gereken iyilik duygusu, hayvanları boğazlarken bile kendini gösterecektir. 
Meselâ kurbanlık hayvan kesim yerine götürülürken itilip kakılmayacak, kesilmeden önce 
su verilecek, yere yatırılırken hırpalanmayacak, kesilen hayvan diğer hayvanlara gösteril-
meyecek, kesimde kullanılacak bıçak gayet keskin olacak, bıçak hayvanın yanında bilen-
meyecek ve ona gösterilmeden boğazına hızlıca sürülecek, kesim işi bittikten sonra hemen 
yüzmeye başlamayıp derisi soğuyana kadar beklenecek. Böyle yapılmadığı takdirde Pey-
gamber Efendimizin tavsiyesine uyulmamış olur.
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VEDA HACCI
Hicretin 10. yılı Zilkade ayında Medine’de Hz. Peygamber (a.s) ve as-

habı hac için hazırlanmaya başladı. Hz. Peygamber (a.s) 26 Zilkade Cumar-
tesi günü ashabıyla Medine’den hareket etti. Zülhuleyfe’de öğle namazını 
seferi olarak iki rekât kıldı ve aynı gün ihrama girdi. Hz. Peygamber (a.s), 
4 Zilhicce Pazar günü kuşluk vakti Mekke’ye ulaştı; Kâbe’yi tavaf edip iki 
rekat namaz kıldı ve Safa ile Merve arasında sa’y etti. Mekke’nin Ebtah 
mevkiinde kendisi için kurulan çadırda konakladı. Perşembe gününe kadar 
Mekke’de kaldı. Aynı gün (8.Zilhicce Terviye) Mina’ya hareket etti. Öğle, 
ikindi, akşam ve yatsı namazlarını orada kıldı. Geceyi de burada geçirdi. 
Ertesi sabah, namazı kıldıktan sonra güneş doğuncaya kadar burada kaldı. 
Sonra Mina’dan hareket edip Müzdelife’den geçerek, Cuma günü Arafat’ta 
hazırlanan çadıra varıp Nemire’de konakladı. Zeval vaktinden sonra çadı-
rından çıkıp devesine binerek Arafat vadisinin ortasına geldi. Urane vadi-
sinde Veda Hutbesi’ni okudu. Bir ezan okutarak ayrı ayrı kametle öğle ile 
ikindiyi birlikte kıldıktan (cem’i takdim) sonra devesinin üzerinde Arafat’a 
çıktı. Kıbleye dönüp akşama kadar dua ile meşgul oldu. Arafat’ta iken ken-
disinin ilahi tebliğ görevinin tamamlandığını belirten şu ayet nazil oldu: 
“Bugün size dininizi ikmal ettim, üzerinize nimetimi tamamladım ve sizin 
için din olarak İslam’a razı oldum.” (Maide, 5/3) 

Hz. Peygamber (a.s) güneş battıktan sonra devesine binerek Arafat’tan 
ayrılır ve Müzdelife’ye gelir. Müzdelife’de yatsı vaktinde akşam namazı ile 
yatsı namazını birleştirerek (cem’i te’hir), tek ezan ve tek kamet ile akşam 
ve yatsı namazları kılınır. Geceyi Müzdelife’de geçirir. Ertesi sabah (bay-
ramın birinci) günü sabah namazını Müzdelife’de kıldıktan sonra Meş’ar-i 
Haram’a gelir. Cemre-i Akabe’den sonra Mina’ya gidip kurbanlıklarını ke-
ser. Kurban etinden bir parça yiyen Peygamberimiz (a.s), geri kalanını dağı-
tır. Daha sonra tıraş olup ihramdan çıkar. Sonra Kâbe’ye gidip tavaf yapar 
ve öğle namazını kılar. Tekrar Mina’ya dönerek bayram günlerini burada 
geçirir ve bu günlerde diğer taşlama görevlerini de yerine getirir. Bayra-
mın beşinci günü Mina’dan tekrar Mekke’ye gelip veda tavafını yaptıktan 
sonra Medine’ye döner.
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إِنَّا أعَْطَيْنَاكَ الْكَوْثَرَ فَصَلِّ لِرَبِّكَ وَانْحَرْ إِنَّ شَانِئَكَ هُوَ اْ�بَْتَرُ 
“Şüphesiz biz sana Kevser’i verdik. O Halde, Rabbin için namaz kıl, 
kurban kes. Doğrusu sana buğzeden, soyu kesik olanın ta kendisidir.” 

Kevser 108/1-3 

Kevser kelimesi “çokluk” manasına gelen “çok hayır, Kur’an-ı Kerim, Kur’an’la ilgili 
ilimler ve mümine dini hayatında tanınan kolaylıklar, peygamberlik, makam-ı mahmûd (bk. 
İsrâ 17/79), cennetteki bir nehir veya havuz, Hz. Peygamber’in nesli, ashabının ve ümmeti-
nin çokluğu, duasının kabul olması, şanının yüceliği, beş vakit namaz, İslam dini” gibi çe-
şitli anlamlarda yorumlanmıştır (Taberî, XXX, 208-209). Erkek çocuğu yaşamadığı için ken-
disine “Ebter, sonu yok, nesli kesik” diyen müşriklerin sözlerinden dolayı üzülmüş olan Hz. 
Peygamber’e Kevser, yani bitip tükenmez nimetler verildiği müjdelenerek üzüntüsü gide-
rilmiş, müşriklerin bu konudaki dedikoduları reddedilmiş ve Hz. Peygamber’in şanının yü-
celiği gösterilmiştir. 2. ayette ise Hz. Peygamber’den O’nun rızası için kurban kesmesi ve 
namaz kılması emredilmiştir. 3. ayette ise müşriklerin, peygamberimizi “ebter” lakabıyla 
rencide edici iftiraları kınamakta, her ne kadar erkek çocukları bulunsa da asıl soyu kesile-
ceklerin kendileri olduğunu haber vermektedir. Çünkü onlar kıyamete kadar lânetle anılır-
ken Hz. Peygamber rahmetle anılmakta, ismi dünyanın her tarafında günde beş vakit ezanda 
Allah’ın adıyla birlikte okunmaktadır.

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

نَا مَنْ كَانَ لَهُ سَعَةٌ وَلَمْ يضَُحِّ فََ� يَقْرَبَنَّ مُصَ�َّ
“İmkân bulduğu halde kurbanı kesmeyen kimse namazgâhlarımıza 
yaklaşmasın.” 

İbn Mace, Edâhî, 2.

Mukim (yolcu olmayan), âkil (akıllı), bâliğ (ergen, evlenecek çağa gelmiş), hür ve di-
nen zengin sayılan, müslüman erkek ve kadın tarafından, Allah rızası için kurban niyetiyle 
kurban bayramının ilk üç gününde (Zilhicce ayının on, on bir ve on ikinci günlerinin her-
hangi birinde) kesilmesi vacib olan koyun, keçi, sığır ve deve gibi hayvanlardan birini kes-
mesi vaciptir. Kurban kesilen günlere “eyyâm-ı nahr” denir. İmkânı olduğu halde bu ibadeti 
yerine getirmeyenler Allah’a karşı vazifelerini yerine getirmemiş demektir. 
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SILA-İ RAHİM
Akrabalar arası ilişkiler, “sıla-ı rahim” kavramıyla ifade edilir. “Ra-

him” ile ana rahmi, “sıla” ile de bağ kastedilir. “Akrabalar arası ilişki” de-
nilen bu bağ, rahimler vasıtasıyla ortaya çıkar. Rahim ile cenin arasında 
nasıl “kordon” diye bilinen maddi bir bağ var ise doğduktan sonra da ak-
rabalar arasında manevi bir bağ söz konusudur. Cenin için kordon ne ka-
dar hayati önemi haiz ise Müslüman birey için de sıla-i rahim o denli önem 
taşır. Yüce Rabbimizin en güzel isimlerinden olan “Rahman” ve “Rahim” 
ile “rahmet” ve “rahim” aynı kökten gelir. 

Çok esirgeyen ve çok merhamet eden Rabbimiz, rahmet ve merhame-
tini sadece insanlara değil, hayvanlara da ana rahmi aracılığıyla verir. En 
vahşi hayvanların dahi yavrularına olan şefkat ve merhameti bunun bir so-
nucudur. Bu, Rahman’ın arşından çıkan rahmet ağının, rahim denilen hattan 
yayılmasıdır aynı zamanda. Nitekim Allah Resûlü bir hadisinde, “Rahim, 
Rahman’dan uzanmış bir ağdır ve arşa bağlıdır.” buyurmuş ve “Rahim, 
Rahman’(dan) bir bağdır.” şeklinde bir tanımlama yapmıştır. 

Hz. Peygamber bir kudsî hadiste şöyle buyurur: “Yüce Allah şöyle bu-
yurur: ‘Ben Rahman’ım, o (akrabalık bağlarının adı) da rahimdir. Ona 
kendi ismimden türeyen bir isim verdim. Onunla ilişkiyi sürdürenle ben de 
ilişkimi sürdürür, onunla ilişkiyi kesenle ben de ilişkimi keserim.”

İlk vahiy tecrübesinin ona verdiği ürperti ve heyecanı yatıştırmaya ça-
lışan Hz. Hatice validemizin, “Çünkü sen, akrabalarla ilişkini sürdürürsün” 
demesi de Rahmet Elçisi’nin bu konuda eskiden beri ne denli hassas ol-
duğunu gösterir.

Bir adam Hz. Peygamber’e gelerek, “Bana, yaptığımda beni cennete 
sokacak bir amel haber ver!” der. Orada bulunanlar, “Buna da ne oluyor!” 
derler. Hz. Peygamber, “Bir ihtiyacı var, nesi olacak!” der ve soran şahsa, 
“Allah’a ibadet edersin ve O’na hiçbir şeyi ortak koşmazsın. Namazı kı-
larsın, zekâtı verirsin, bir de sıla-ı rahmi yerine getirirsin” buyurur. Resûl-i 
Ekrem’in öğretisine göre, “Sıla-ı rahim yapan, akrabasından gördüğü iyi-
liğe iyilikle karşılık veren kimse değil, akrabası kendisine iyiliği kestiğinde 
dahi onlara iyilik yapandır.” 
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مَ رَبُّكُمْ عَلَيْكُمْ أَ�َّ تُشْرِكُوا بِهِ شَيْئًا وَبِالْوَالِدَيْنِ إِحْسَانًا وََ� تَقْتُلُوا أوََْ�دَكُمْ  قُلْ تَعَالَوْا أتَْلُ مَا حَرَّ
مِنْ إِمَْ�قٍ نَحْنُ نَرْزُقُكُمْ وَإِيَّاهُمْ وََ� تَقْرَبُوا الْفَوَاحِشَ مَا ظَهَرَ مِنْهَا وَمَا بَطَنَ وََ� تَقْتُلُوا النَّفْسَ 

اكُمْ بِهِ لَعَلَّكُمْ تَعْقِلُونَ ُ إِ�َّ بِالْحَقِّ ذَلِكُمْ وَصَّ مَ ا �َّ الَّتِي حَرَّ

“De ki: Gelin, rabbinizin size neleri haram kıldığını okuyayım: O’na hiçbir şeyi ortak 
koşmayın. Anne babaya iyilik edin. Fakirlik korkusuyla çocuklarınızı öldürmeyin; biz, 
sizin de onların da rızkını veririz. Kötülüklerin açığına da gizlisine de yaklaşmayın. 
Haklı bir sebep olmadıkça Allah’ın yasakladığı cana kıymayın. İşte bunları Allah 
size emretti; umulur ki düşünüp anlarsınız.” 

Enam 6/151.
Bu ayette biri tevhid inancına, diğerleri ahlaka dair olmak üzere İslam’ın beş temel buyruğu sı-

ralanmaktadır.  1. “Allah’a hiçbir şeyi ortak koşmayın.” Bu, İslam’ın ana ilkesi olan Allah’ın her yön-
den birliği inancının bir gereği olup Müslüman olmanın da ilk şartıdır.  2. “Anne babaya iyilik edin” 
ayetin bu kısmında geçen ihsan kelimesi “güzellik, iyilik” anlamına gelen “hüsn” kelimesinden türe-
tilmiş olup en geniş anlamda “iyilik etmek, güzel davranmak” demektir. 3. “Fakirlik korkusuyla ço-
cuklarınızı öldürmeyin” ifadesi özellikle geçim kaygısıyla çocuk öldürmenin, Allah’ın hazinesinin 
herkesi rızıklandıracak kadar zengin olduğundan şüphe etme anlamı taşıdığına bir işaret vardır. 4. 
“Kötülüklerin açığına da gizlisine de yaklaşmayın.” İbn Abbas’tan nakledilen bir rivayete göre Cahi-
liye Arapları açıktan zina edilmesini hoş karşılamaz, ancak gizli gizli zina ederlerdi (İbn Âşûr, V, 160). 
Ayette onların bu anlayış ve tutumları reddedilmiştir. 5. “Haklı bir sebep olmadıkça Allah’ın yasak-
ladığı cana kıymayın.” Buradaki tahrimde “yasaklama” yanında “muhterem ve dokunulmaz kılma” 
anlamı da vardır. Bunun özellikle belirtilmesi, insan hayatının Hz. Âdem’den beri dokunulmaz oldu-
ğunu ima eder. (İbn Âşûr, VIII, 161 )Ayetteki hak kelimesi batılın zıddı olup din ve aklın doğru, ger-
çek, meşru saydığı durumu ifade eder. 
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ُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ، فَقَالَ: دُلَّنِي عَلَى عَمَلٍ أعَْمَلُهُ يدُْنِينِي مِنَ الْجَنَّةِ،  جَاءَ رَجُلٌ إِلَى النَّبِيِّ صَلَّى ا�ّٰ
كَاةَ، وَتَصِلُ ذَا  َ�ةَ، وَتُؤْتِي الزَّ َ َ� تُشْرِكُ بِهِ شَيْئًا، وَتُقِيمُ الصَّ وَيبَُاعِدُنِي مِنَ النَّارِ، قَالَ: «تَعْبُدُ ا�ّٰ
كَ بِمَا أمُِرَ بِهِ دَخَلَ الْجَنَّة»َ ُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: «إِنْ تَمَسَّ َ صَلَّى ا�ّٰ ا أدَْبَرَ، قَالَ رَسُولُ ا�ّٰ رَحِمِكَ» فَلَمَّ

Bir adam: “Yâ Resûlallah! Beni Cennete götürüp Cehennemden uzaklaştıracak ameli haber 
ver” dedi. Resûlullah (a.s) de şöyle buyurdu: “Allah’a ibadet edip ona hiçbir şeyi ortak 
koşmazsın. Namazı kılar, zekâtı verir ve akrabanı koruyup gözetirsin.” Cevabı alan adam 
gidince Efendimiz şöyle buyurdu: “Eğer bunlara sımsıkı sarılırsa cennete girer.”

Buhârî, Edeb, 10; Müslim, Îmân, 14.
Ashab-ı Kiramın en önemli hususiyetleri ahiret endişelerinin olmasıydı. Onlar ne kadar dünyevi sıkıntılar çe-

kerse çeksinler Peygamberimize sordukları sorular ve ondan talepleri hep ahirete yönelik olurdu. “En hayırlı insan 
kimdir?”, “Ne yaparsam Allah benden razı olur?” “Hangi amel Allah’a daha sevimlidir?” gibi pek çok soru sorar-
lardı. Hadisimiz de böyle bir soruya Efendimizin verdiği cevabı bizlere anlatmaktadır. 
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KÜRTAJ YAPMANIN VE YAPTIRMANIN DİNİ HÜKMÜ 
İnsan hayatının korunması, İslam dininin beş temel ilke ve amacından 

biri olduğu gibi insanın en şerefli varlık olduğu, insanın saygınlığı ve doku-
nulmazlığı da İslam’ın ısrarla üzerinde durduğu ana fikirlerden biridir. İn-
sanın yaşama hakkı, erkek spermi ile kadın yumurtasının birleştiği ve döl-
lenmenin başladığı andan itibaren Allah tarafından verilmiş temel bir hak 
olup artık bu safhadan itibaren anne baba da dâhil hiçbir kimsenin bu hakka 
müdahale etmesine izin verilmemiştir. 

Ayet ve hadislerde yer alan genel prensipler ve özel hükümler, anne kar-
nındaki ceninin dinen meşru sayılan haklı bir gerekçe olmadan düşürülme-
sine, aldırılmasına ve gebeliğe son verilmesine müsaade etmez. “Çocukla-
rınızı yoksulluk korkusuyla öldürmeyin.” (En’âm 6/151; İsrâ 17/31) ayeti, 
Hz. Peygamber (a.s)’in kasten çocuk düşürenin veya buna sebep olanın 
maddi tazminat ödemesine hükmetmesi (Buhârî, Diyât, 25-26), anne kar-
nındaki çocuğun hayat hakkını da güvence altına almaktadır. Diğer taraf-
tan Hz. Peygamber (a.s)’in bu tavrı, söz konusu fiili, cinayet olarak değer-
lendirdiğini göstermektedir. Bu itibarla İslam, annenin hayatını doğrudan 
etkileyecek tıbbi bir zaruret bulunmadıkça anne karnındaki çocuğun düşü-
rülmesini veya aldırılmasını kabul etmemektedir. 

Cenine karşı bir cinayet işlenmesi halinde “gurre” denilen bir ceza-tazmi-
nat ödenir. Gurrenin miktarının, sünnetteki tatbikat örneğinden (Ebû Dâvûd, 
Diyât, 19; Tirmizî, Diyât, 15) yola çıkarak beş deve, -altın ve gümüşün o 
asırdaki değerine göre- 200.5 gr. altın olduğu görülmektedir. Gurre ceninin 
mirası kabul edilir ve düşmesine sebep olan kimse hariç, varisleri arasında 
paylaştırılır. Gurrenin ödenmesi için çocuk düşürmenin kasten veya hata ile 
olması, anne veya baba tarafından işlenmesi fark etmez. 

Sonuç olarak denilebilir ki, gebeliği önleyici tedbirlere başvurarak do-
ğumu kontrol altında bulundurmak ve gebeliğe engel olmak caiz ve müm-
kündür. Ancak gebelikten sonra, annenin hayati tehlikesi gibi haklı ve kesin 
bir zaruret olmaksızın, düşürmek veya kürtaj yolu ile aldırmak caiz değil-
dir (Kâsânî, Bedâi’u’s-sanâî, VII, 325-327; Fetâvây-ı Hindiyye, VI, 34; İbn 
Âbidîn, Reddu’l-muhtâr, Riyad, 2003, X, 250 vd. ). 
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رَبِّ اغْفِرْ لِي وَلِوَالِدَيَّ وَلِمَنْ دَخَلَ بَيْتِيَ مُؤْمِنًا وَلِلْمُؤْمِنِينَ 
وَالْمُؤْمِنَاتِ وََ� تَزِدِ الظَّالِمِينَ إِ�َّ تَبَارًا

 “Rabbim! Beni, annemi babamı, inanmış olarak evime girenleri, mümin 
erkekleri ve mümin kadınları bağışla, zalimleri ise daima helâk et.” 

Nuh 71/28.

Kaynaklar Hz. Nuh’un anne ve babasının mümin olduklarını, bu sebeple onlar için dua 
ettiğini kaydetmişlerdir. “İnanmış olarak evime girenleri” ifadesiyle mümin olmayan karısı 
ve oğlunu duasının dışında tuttuğu anlaşılmaktadır. Nuh aleyhisselamın duasının kıyamete 
kadar gelecek olan bütün müminleri kapsadığı, aynı şekilde zalimler aleyhindeki bedduası-
nın da kıyamete kadar gelecek olan bütün zalimler hakkında geçerli olduğu kabul edilir. Ay-
rıca ayette insanın anne babasına ve yakınlarına dua etmesi gerektiği de hatırlatılmaktadır.

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

الَْخَالَةُ بِمَنْزِلَةِ اْ�مُِّ
“Teyze anne sayılır.” 

Tirmizî, Birr, 6.

Teyze, kişiye anne gibi yakındır. Gerektiğinde onun himayesini üzerine almaya en la-
yık olan teyzedir. Atalarımız bu hadisi “teyze ana yarısıdır” diye dilimize aktarmışlardır. Bu 
Hadis-i Şerif ve atasözü, teyzenin yeğenine olan sevgi ve şefkatini dile getirmektedir. Teyze 
yeğenlerini kendi evladı gibi görmeli, gerektiğinde onların bakımını üstlenmelidir. Öte yan-
dan annelere gösterilecek hürmetin benzeri teyzeye de gösterilmelidir. Özellikle anneleri ve-
fat edenler, teyzelerine hususi bir ihtiram göstermelidirler.
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TEYZELER VE AMCALAR
Abdullah b. Ömer (r.a)’ın anlattığına göre bir adam Resûlullah (a.s)’a gelerek 

büyük bir günah işlediğini ve bunu affettirmek için ne yapması gerektiğini sordu. 
Efendimiz ona annesinin hayatta olup olmadığını sorunca adam hayatta olmadı-
ğını söyledi. Efendimiz “Peki, teyzen de mi yok?” deyince adam olduğunu söy-
ledi. Bunun üzerine Efendimiz teyzesine iyilik yapmasını çünkü teyzenin anne ma-
kamında olduğunu söyledi.

Bu rivayette Efendimizin adamın günahının ne olduğunu sormaması bize, gizli 
kalan günahların soruşturulmamasını öğrettiği gibi hayırlı davranışların büyük gü-
nahların bile affına vesile olduğunu da öğretmektedir. Bilhassa sıla-ı rahim denen 
akrabalık hukukuna riayet etmek hayırlı ameller içinde öne çıkar. Hadiste teyze-
nin anne makamında olduğunun ifade edilmesi ve başka hadislerde de amcanın 
baba yerine geçeceğinin belirtilmesi anne ve babanın kardeşlerine bütün akrabalar 
içinde özel bir yer kazandırır. 

Efendimiz ana babanın vefatından sonra onların ruhu için yapılacak şeyleri: 
“Onlara dua ve onlar için istiğfar etmek, vasiyetlerini yerine getirmek, akrabala-
rına sıla-ı rahime devam etmek ve dostlarına ikramda bulunmak” şeklinde say-
mıştır. Bir başka hadisinde de “Kişinin yapacağı en üstün iyiliklerden biri, ölü-
münden sonra babasının dostlarına sıla-ı rahimde bulunmasıdır” buyurmuştur. 
(Hadis Ansiklopedisi)

Günümüzde insanlar yakın akrabalarla ilişkilerini ihmal ederek daha çok ar-
kadaş çevreleri ile vakit geçirmeyi tercih ediyorlar. Ayet ve hadislerde akrabalara 
karşı sorumluluklarımızın bu kadar çok vurgulanmasının sebeplerinden birisi de 
onları bizim için seçenin Rabbimiz olmasındandır. Akrabaları ile barışık ve onlara 
öncelik veren bir hayat yaşayabilmek Rabbimizin taksimine gösterdiğimiz rızayı 
ortaya koyar. Çünkü onları bizim akrabalarımız olarak seçen O’dur. Arkadaşları-
mızı ise biz seçeriz. Bu sebeple insan ilişkilerimizin kalitesini ortaya koyan şey, 
seçtiğimiz arkadaşlarımızla değil, bize fikrimiz ve zevkimiz sorulmadan Rabbimiz 
tarafından seçilen akrabalarımızla nasıl geçindiğimizdir.

Şiirlerinde bizlere adeta bir insan ilişkileri dersi veren Karacaoğlan bakın bize 
nasıl nasihat ediyor:

Dinle sana bir nasihat edeyim
Hatırdan gönülden geçici olma 
Yiğidin başına bir iş gelince
Onu yad ellere açıcı olma
Mecliste arif ol kelamı dinle
El iki söylerse sen birin söyle
Elinden geldikçe sen eylik eyle 
Hatıra dokunup yıkıcı olma
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ثْمَ  مَ رَبِّيَ الْفَوَاحِشَ مَا ظَهَرَ مِنْهَا وَمَا بَطَنَ وَاْ�ِ قُلْ إِنَّمَا حَرَّ
لْ بِهِ سُلْطَانًا  ِ مَا لَمْ ينَُزِّ وَالْبَغْيَ بِغَيْرِ الْحَقِّ وَأنَْ تُشْرِكُوا بِا �َّ

ِ مَا َ� تَعْلَمُونَ وَأنَْ تَقُولوُا عَلَى ا �َّ
“De ki: “Rabbim ancak açık ve gizli kötülükleri, günahı ve haksız yere 
sınırı aşmayı, hakkında hiçbir delil indirmediği bir şeyi Allah’a ortak 
koşmanızı ve Allah hakkında bilmediğiniz şeyleri söylemenizi haram 
kılmıştır.” 

Araf 7/33.

Bu ayette Allah’ın haram kıldığı şeylerin neler olduğu özetle belirtilmektedir. Buna göre 
Allah: Zina ve fuhuş olmak üzere açık ve gizli kötülükleri, ahlaksızlıkları, başkalarının ma-
lına, canına, namus ve şerefine karşı saldırıyı, hakkında hiçbir delil indirmediği şeyleri O’na 
ortak koşmayı; yani aslı esası bulunmadığı apaçık ortada olduğu halde birtakım varlıkları 
tanrılaştırmayı ve nihayet hakkında herhangi bir doğru bilgi ve delile dayanmadığı halde 
“Allah şunu helal kıldı, bunu haram kıldı” gibi rastgele sözler sarf etmeyi yasaklamıştır.

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

ِ، وَعُقُوقُ الْوَالِدَيْنِ، وَقَتْلُ النَّفْسِ،  شْرَاكُ بِا �َّ الَْكَبَائِرُ: اَْ�ِ
وَالْيَمِينُ الْغَمُوسُ

“Büyük günahlar şunlardır: Allah’a ortak koşmak, ana babaya itaatsizlik 
etmek, haksız yere adam öldürmek ve yalan yere yemin etmek.”

Buhârî, Eymân ve’n-nüzûr, 16.

Allah’a şirk koşmak, ana babaya itaatsizlik etmek, haksız yere adam öldürmek ve ya-
lan yere yemin etmek en büyük günahlardır. İnsana yakışan, bu tüyler ürperten suçlardan 
şiddetle kaçınmaktır. Hadisimizde insanın önce Rabbine, sonra en yakını olan ana babasına, 
daha sonra da insanlara karşı kulluk, evlatlık ve insanlık görevlerini yapmamaktan kaynak-
lanan suçlar sıralanmıştır. Bu hadiste büyük günahlardan sadece dördünün sayılmasının çe-
şitli sebepleri olabilir. Bu dört günah, büyük günahların en ağırı olabilir. Belki de bu hadisin 
söylendiği yerde bulunan kimselerin durumu, kendilerine özellikle bu günahları hatırlat-
mayı gerektiriyordu. Öğretim kolaylığı sebebiyle o sırada sadece bunlar söylenmiş olabilir.
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DİLİ MUHAFAZA ETMEK
İnsanda var olan bütün yetenekler Rabbimizin bizlere mevhibe-i ila-

hiyesindendir. Bu nimetler dünya ve ahiretteki akıbetimizin hayırlı olması 
için vesile kabul edilmelidir. Bu hakikat daha çok Rab Teâlâ’nın kelam sı-
fatının tecellisi olarak insana verilmiş bulunan dilde ortaya çıkar. Bir filo-
zofun ifadesiyle “dil varlığın evidir ve küpte ne varsa dil onu sızdırır.” İn-
sanoğlunun başına gelen musibetlerin pek çoğu, genellikle dil nimetinin 
istikamet dışı kullanılmasından kaynaklanmıştır. Bir atasözünde: “Başa ge-
len bela, ağızdan çıkan söze bağlıdır” denmiştir. “Kılıç yarası geçer de dil 
yarası geçmez” sözü ile de dilin afetine dikkat çekilmiş ve dilin terbiye-
sine itina gösterilmesi gerektiğine işaret edilmiştir. Dolayısıyla dilin afet-
lerini çok iyi bilmeli ve onlara karşı gerekli tedbirleri almalıyız. Bu ted-
birlerin başı, sükûttur. Bir başkası hiç şüphesiz gıybetten uzak durmaktır. 

Hz. Mevlana cahil ve nadan kimselerin ileri-geri konuşmalarının kera-
hetiyle ilgili olarak “Köpeklerin ağzı değdi diye deniz kirlenmez!” ifadesini 
kullanır ve kendilerindeki kusur ve eksikleri bırakıp başkaları hakkında ile-
ri-geri konuşulmaması gerektiğini şöyle hikâye eder:

“Dört Hindli Müslüman bir mescide girdiler. Her biri niyet etti, tekbir 
getirdi. Kendi noksanlarının, hatalarının idraki içinde, hulus ile candan ya-
kararak namaza başladılar. Rükûya vardılar, secde ettiler. Bu sırada mesci-
din müezzini geldi. Namaz kılan Hindlilerden biri, kendisinin namazda ol-
duğunu unutarak: “Ey müezzin!, Ezanı okudun mu? Yoksa daha vakit var 
mı?” dedi. 

Diğer Hindli de namaz içinde olduğu halde: “Sus be kardeşim; söz söy-
ledin, namazın bozuldu” diye söylendi.

Üçüncü Hindli, ikincisine: “Amca! dedi. “Ona ne kusur buluyorsun? 
Sen de söz söyledin; sen kendine bak; öğüdü kendine ver!”

Dördüncüsü; “Allah’a hamdolsun ki, üçünüz gibi ben kuyuya düşme-
dim, yani ben konuşarak namazımı bozmadım” dedi.

Böylece ne yazık ki, dördünün de namazı bozuldu. Şunun bunun ayıbını 
görüp söyleyenler, ayıbı olanlardan daha çok yol kaybederler.

Kendi ayıbını gören can, ne mutlu bir candır. Bir kimse birinin ayıbını 
görse, onu kendi satın almış olur.

Kendi kusurlarını görmek, kendini ayıplamak, o ayıbın merhemi ve 
ilacıdır. 

“Başkasında görüp de nefret ettiğin şey, Sana edep olarak yeter” (Hz. Ali)
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ُ سَمِيعاً عَلِيماً وءِ مِنَ الْقَوْلِ اِ�َّ مَنْ ظلُِمَ وَكَانَ ا�ّٰ ُ الْجَهْرَ بِالسُّ َ� يحُِبُّ ا�ّٰ
 “Allah kötü sözün açığa vurulmasını sevmez; ancak haksızlığa uğrayan 
başka. Allah her şeyi işitmekte ve bilmektedir.”

Nisa 4/148.

 Bir kimse hakkında kötü, o kişinin aleyhinde, incitici bir söz söylemek caiz değildir. Ayete 
göre bunun istisnası haksızlığa uğrayan kimsedir; böyle bir kimse uğradığı haksızlığı, kendisine 
yapılan kötülüğü açıklamak, ilgililere duyurmak mecburiyetindedir. Aslında bu da “vuran, kıran, 
çalan, çarpan, yalan söyleyen, sözünde durmayan...” bir kimse hakkında kötü söz söylemektir. An-
cak bundan zarar gören kimse için bunları açıkça söylemesine ve başkalarına duyurmasına Allah 
tarafından izin verilmiştir. Bir kimseye karşı haksızlık yapan ve zarar veren kimsenin yaptığı kö-
tülüğü açıklamak caiz olunca, zulmü ve kötülüğü, bireyi aşarak bir gruba veya topluma zarar ve-
ren kimsenin durumunu açıklamak elbette caiz olacaktır. Daha ileri giderek gıybet, iftira, küfür 
derecelerine varan aleyhte konuşma ise caiz görülmemiştir.

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

جُلُ وَالِدَيْهِ» قِيلَ: يَا رَسُولَ ا  «إِنَّ مِنْ أكَْبَرِ الكَبَائِرِ أنَْ يَلْعَنَ الرَّ
جُلِ،  جُلُ أبََا الرَّ جُلُ وَالِدَيْهِ؟ قَالَ: «يَسُبُّ الرَّ ِ، وَكَيْفَ يَلْعَنُ الرَّ َّ�

هُ» فَيَسُبُّ أبََاهُ، وَيَسُبُّ أمَُّ
Resûlullah (s.a.s): “İnsanın kendi ana babasına lanet etmesi en büyük 
günahlardandır” buyurdu. Ashab-ı Kiram: “Yâ Resûlallah! Bir kimse kendi 
ana babasına nasıl söver?” deyince: “Birinin babasına söver, o da onun 
babasına söver. Adamın anasına söver, o da onun anasına söver” buyurdu.

Buhârî, Edeb, 4.

Anasına veya babasına başkalarını sövdüren evlatlar çok olmakla beraber, terbiyesizlik çuku-
runun dibine indiği için onlara bizzat söven hayırsız evlatlar da vardır. Ebeveynine hakaret edil-
mesine imkân veren kimselerin bu yaptığı büyük günah sayıldığına göre, onlara bizzat söven ev-
latların suçu şüphesiz en büyük günahlardan biri olur. Ashab-ı Kiram ana babaya bizzat sövecek 
evlatların bulunmasına pek ihtimal vermedikleri için, böyle hayırsızlar da olabilir mi diye sorduk-
ları zaman, Resul-i Ekrem Efendimiz bu günahın dolaylı olarak yapılan yaygın şeklini hatırlatmış-
tır. İnsan kavga ederken birinin yakınına sövdüğü zaman, onun da aynı şekilde hakaret edeceğini 
kesinlik derecesinde bilmeli ve kimseye sövmemelidir.
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KONUŞMA ADABI
Efendimiz (a.s)’dan konuşma adabı hakkında sayısız rivayet aktarılmış-

tır. Sahabe hem bu rivayetleri titiz bir şekilde aktarmışlar hem de Efendi-
miz’in konuşma biçimini detaylarıyla kayıt altına alıp bizlere ulaştırmışlar-
dır. Efendimiz sadece hutbelerine değil, konuşma ve sohbetlerine de Allah’a 
hamd ederek başlar ve Allah’ın adını anmadan konuşmanın kalbi katılaştır-
dığını söylerdi. (Tirmizi, Zühd, 62) Çok konuşmazdı; kendisini tarif eder-
ken “Ben az kelime ile çok mana ifade etme kabiliyeti ile gönderildim” 
buyurmuştur. (Buhari, Cihad, 122) Konuşurken insanların anlayış ve idrak 
seviyelerini dikkate alır, çabuk ve hızlı konuşmaz, her kelimeyi tek tek te-
laffuz ederdi, o kadar ki Hz. Âişe (r.a)’ın dediğine göre onu dinlerken ez-
berleyebilirdiniz. (Buhari, Menakıb, 27) 

Konuşurken lafı eğip bükmez, sözü dolaştırmaz ve böyle yapanlara Al-
lah’ın buğz ettiğini söylerdi (Ebû Davud, Edeb, 86). Aynı şekilde kasılıp bö-
bürlenerek, süslü cümleler kurup lügat paralayarak konuşanları da sevmez 
ve bu kişilerin kıyamet günü kendisine en uzak kişiler olduğunu söylerdi 
(Tirmizi, Birr,71). Gereksiz ve anlamsız sorular sormayı ve sorularında ıs-
rar etmeyi de hoş görmez, fakat yerinde ve hikmetle sorulmuş soruları da 
takdir ederdi (Buhari, İtisam, 2). 

Konuşma insan ilişkilerinin en önemli parçasıdır. İnsanlar konuşarak 
anlaşır. Fakat ilginç olan şu ki uzmanların söylediğine göre insanlar ara-
dan zaman geçtikten sonra bir konuşmada neler söylendiğini değil, kendi-
lerini nasıl hissettiklerini hatırlıyor ve o insanla ilişkilerini ona göre kod-
luyorlarmış. Efendimizin konuşma üslubundan bu konuda örnek almamız 
gereken en önemli husus onun toplumdaki konumu ne olursa olsun her-
kesle aynı ilgi ve özenle konuşmasıdır. Bu nedenle onun ashabının her bi-
rinin, en çok kendisinin sevildiğini zannettiğine dair rivayetler vardır. Şaire 
şu sözü söyleten de Efendimizin bu havsalaya sığmayan yüce karakteridir:

Müjdecim, Kurtarıcım, Efendim, Peygamberim;
Sana uymayan ölçü, hayat olsa teperim!

Konuşmanın çok önemli bir parçası da susmayı bilmektir. Efendimiz, 
susuşu tefekkür, bakışı ibret için olan ve defterine çok istiğfar yazdıran ki-
şinin kurtulacağını müjdelemiş (Ramuz el-Ehadis), Allah’a ve ahiret gü-
nüne iman eden kişinin ya hayır söylemesini ya da susmasını emretmiştir 
(Tirmizi, Birr, 43). 
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َ كَانَ عَلَيْكُمْ رَقِيبًا َ الَّذِي تَسَاءَلوُنَ بِهِ وَاْ�رَْحَامَ إِنَّ ا �َّ وَاتَّقُوا ا �َّ
“Adını anarak birbirinizden dilek ve istekte bulunduğunuz Allah’a 
saygısızlıktan ve akrabalık haklarına riayetsizlikten sakının. Şüphesiz 
Allah sizin üzerinizde gözetleyicidir.” 

Nisa 4/1.

Bu ayette sıla-ı rahimin yani akrabalık hukukunun gereğini yerine getirememekten sakın-
manın, Allah’ın emirlerine aykırı davranmaktan sakınma ile beraber zikredilmesi, İslam’da 
akrabalık ilişkisine ne kadar önem verildiğine güçlü ve açık bir işaret teşkil etmektedir. 

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

�َ يَدْخُلُ الجَنَّةَ قَاطِعٌ
“Akrabasıyla ilgisini kesen kimse cennete giremez.”

Buhârî, Edeb, 11; Müslim, Birr, 18, 19.

Akraba ile ilgiyi kesmek önemli bir günah olduğu için, bu suçu işleyenler, ancak ce-
zalarını çektikten sonra cennete girebilecektir. Akrabasını ihmal edenlerin cennete hiç gir-
meyeceğini söylemek mümkün değildir. Zira imanı olan herkesin, önünde sonunda cennete 
gireceği kesindir. Ama bir kimse akrabayı büsbütün ihmal etmenin haram olduğunu bile 
bile bunun bir sakıncası bulunmadığına inanıyorsa, işte o şahsın durumu farklıdır. Akra-
bası ile ilgiyi kesen kimsenin yaptığı zulüm ve haksızlık sebebiyle cennete girmeyi hak et-
mediğini Peygamber Efendimizin şu tüyler ürperten ifadesi belirtmektedir: “Ahirette ceza-
sını ayrıca vermekle beraber, dünyada Allah Teâlâ’nın çabucak cezalandırmasını en fazla 
hak eden günahlar, zulüm ve akrabasını ihmal etmektir.” (Ebû Dâvûd, Edeb, 43; Tirmizî, 
Kıyâme,57; İbni Mâce, Zühd, 23)
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ÂL-İ CENAPLIK /AFFETMEK
Allah Resûlü Mekke’nin fethi için hazırlanma talimatı verdi. Düşma-

nın hazırlıksız yakalanması için de sefer hazırlıkları gizli tutulacaktı. An-
cak bu sırada Hâtıb b. Ebû Belteâ isimli bir sahabenin yapılan hazırlıkları 
Kureyşlilere bildirmek üzere bir haberciyle gizlice mektup gönderdiği öğ-
renildi. Haberci kısa süre içinde yakalandı ve Hâtıb, Allah Resûlü’nün hu-
zuruna getirildi. Bir zamanlar onunla beraber Medine’ye hicret etmiş, Bedir 
ve Hudeybiye’de canı pahasına onun yanında mücadele etmiş olan Hâtıb, 
şimdi bir ihanetin eşiğindeydi. 

Resûl-i Ekrem, niçin böyle davrandığını sordu arkadaşına. Hâtıb, Mek-
ke’deki yakınlarını himaye edecek kimsenin olmadığını, Kureyşlileri minnet-
tar bırakmak suretiyle akrabalarının hayatını korumayı amaçladığını söyledi. 
Asla dininden dönmediğini de ilave etti sözlerine. Allah Resûlü, söyledik-
lerinin doğruluğuna inanarak onu bağışladı. İslam ordusu Mekke’ye doğru 
yola koyuldu. Müslümanlar, birkaç küçük direniş dışında ciddi bir muka-
vemetle karşılaşmadan şehre girmeye muvaffak oldular. 

Resûlullah, başında siyah sarığı, devesinin üzerinde Fetih suresini oku-
yarak çok sevdiği halde ayrılmak zorunda bırakıldığı kutlu şehir Mekke’ye 
giriyordu. Bu sırada kendisine bahşettiği bu büyük fetih karşısında Rabbine 
karşı gönlünde hissettiği derin saygının etkisiyle başını öne eğmekten ken-
dini alamıyordu. Nihayet Allah Resûlü kalabalık bir grupla Mescid-i Ha-
ram’a ulaştı. Kâbe’yi tavaf edip iki rekât namaz kıldı. Bu arada bütün Mekke 
halkı Kâbe’nin etrafında toplanmış, merakla onu beklemekteydi. Tavafını 
bitiren Nebi, Kâbe kapısının eşiğinde durdu ve kapının sövelerini tuttu. İn-
sanları İslam’a davet etmeye başladığı günden bu yana kendisine türlü ezi-
yetler etmiş, Mekkelilerin hayatı, şimdi onun iki dudağı arasından çıkacak 
söze bağlıydı. Şöyle seslendi onlara: “Ey Kureyşliler, şimdi size nasıl dav-
ranmamı bekliyorsunuz? “Sen asil bir kardeş ve asil bir kardeş oğlusun’’ 
dediler. Resûl-i Ekrem “O halde tıpkı Yusuf Peygamber gibi ben de, “Bu-
gün size kınama yok. Allah sizi bağışlasın. O, merhametlilerin en merha-
metlisidir.’ Diyorum” dedi ve ekledi: ‘Haydi gidin, hepiniz serbestsiniz.” 
Allah Resûlü, kendisini bir kuyunun dibinde ölüme terk eden kardeşlerini 
bağışlayan asil peygamber Hz. Yusuf gibi kendisine ve müminlere yıllarca 
eziyet eden Mekkeliler’e af kapısını açarak kötülüğe iyilikle karşılık ver-
mişti. (Hadislerle İslam)
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ُ بِهِ  ِ مِنْ بَعْدِ مِيثَاقِهِ وَيَقْطَعُونَ مَا أمََرَ ا �َّ وَالَّذِينَ يَنْقُضُونَ عَهْدَ ا �َّ
ارِ عْنَةُ وَلَهُمْ سُوءُ الدَّ أنَْ يوُصَلَ وَيفُْسِدُونَ فِي اْ�رَْضِ أوُلَئِكَ لَهُمُ اللَّ
“ Allah’a verdikleri sözü pekiştirdikten sonra bozanlar, Allah’ın korunmasını 
emrettiği bağı koparanlar ve yeryüzünde fesat çıkaranlar var ya işte rahmetten 
mahrum olmak da onlar içindir; dünyanın kötü sonu da onlar içindir.” 

Rad 13/25.

Gerek Allah’a gerekse kullara verdikleri sözden dönen, yaptıkları anlaşmaları bozan, 
akraba, konu komşu ve diğer insanlarla ilişkilerini kesen, fakir fukarayı gözetmeyen, yer-
yüzünde fesat çıkarıp insanların arasını bozan kimseler bu kötü fiillerden dolayı dünyada 
Allah’ın, meleklerin ve insanların lanetine uğrarlar; ahirette ise Cehenneme gireceklerdir 
(bk. Bakara 2/27).

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

إِنَّ أبََرَّ الْبِرِّ صِلَةُ الْوَلَدِ أهَْلَ وُدِّ أبَِيهِ
“En makbul iyilik, baba dostunu koruyup gözetmektir.”

Müslim, Birr, 11-13.

Ana baba dostları, onlardan geriye kalan en değerli birer hatıradır. Ana baba dostlarına 
değer vermek, bizzat ana babaya değer vermek ve onların hatırasına saygı göstermek anla-
mına gelir. İnsanı insan yapan en önemli özelliklerden biri vefa duygusudur. Bu duygu, se-
vilen veya sevilmesi gereken kimselere verilen değerin bir ölçüsüdür. Vefa duygusuna sahip 
olmayanlar sadece kendini, zevkini ve çıkarını düşünen bencil kimselerdir. Böyle şahıslar-
dan, hatıralara hürmet ve fedakârlık gibi asil davranışlar beklemek boşunadır. 
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EFENDİMİZİN HAYATINDA SILA-İ RAHİM

Hz. Peygamber dünyaya gelmeden evvel babası, çocukluk yıllarında iken de 
annesi vefat etmiştir. Akrabalarının himayesinde büyüyen Efendimiz anne baba-
sını hiçbir zaman unutmamış, hep hayırla yad etmiştir. Fahr-i Kâinat (a.s) altı ya-
şındayken dayılarını ziyaret etmek üzere annesiyle birlikte Medine’ye gider. Otuzlu 
yaşlarında genç bir hanımefendi olan Âmine validemiz Mekke’ye dönerken Eb-
va’da rahatsızlanır, orada vefat eder ve defnedilir. Yıllar sonra Peygamber Efendi-
miz Hudeybiye umresine giderken annesinin kabrini ziyaret eder ve kabrin topra-
ğını mübarek elleriyle düzeltir. Ağladığını gören sahabelere: “Annemin bana olan 
şefkat ve merhametini hatırladım, onun için ağladım” der.

Efendimiz’i ilk emziren sütannesi Ebu Leheb’in cariyesi Süveybe Hatun-
dur. Peygamberimiz ilk sütannesi olan Süveybe Hatun’u hiç unutmamıştır. Mek-
ke’de bulunduğu sürece onunla ilgilenmiş, ona hediyeler götürmüştür. Hicret et-
tikten sonra da sütannesine Medine’den hediye olarak türlü kıyafetler ve takılar 
göndermiştir. Efendimiz, diğer sütannesi Halime Hatun’a da “Annem” diye ses-
lenir, hürmet ve muhabbetle muamele eder, bir isteği olursa yerine getirmek için 
elinden geleni yapardı.

Peygamber Efendimiz çocukken kendisine bakan, emek veren Ebu Talib’in 
eşi Fatıma binti Esed (r.a)’i de hiçbir zaman unutmamıştır. Bazen onun evine gi-
der, kuşluk vakti uykusunu orada uyurdu. Fatıma binti Esed (r.a) vefat ettiğinde 
ise gözyaşlarını tutamamış, niçin ağladığını soranlara da; “Bugün annem vefat 
etti” buyurmuştur. Mübarek gömleğinin kefen olarak ona giydirilmesini istemiş ve 
“Ebu Talip’ten sonra bu kadın kadar bana iyiliği dokunan kimse olmadı” demiştir.

Amcasının oğlu Cafer (r.a) Mûte Savaşı’nda şehit olunca Efendimiz onun ço-
cuklarını aldı, bağrına bastı ve bakımlarını üstlendi. Allah Resûlü (a.s) akrabalık 
bağı olan kimselerin hakkını özenle gözettiği gibi dostluk ve arkadaşlık kurduğu 
kimselere de son derece vefalı davranırdı. Kendisine köle olarak verilen Zeyd 
(r.a)’i bağrına basmış, evladı olarak görmüş ve yanından hiç ayırmamıştı. Zeyd 
(r.a) Mûte savaşında şehit olunca da ağlayarak; “Bu sevgilinin sevgilisine olan öz-
lemidir” buyurmuştur.

Aşık da bizi vefasızlara karşı uyarır:

Namert kapısına gider eğri yol
Gidip o namerde olmayasın kul
Er yiğidin kulübesin ara bul
Muhannetin sarayına yıkılma

Bakarsın ki vefasızdır bir adam
Uzak dolaş arkasına takılma
Sakın ülfetine aldanma her dem
Aklın topla ataşına yakılma



63

31.08.2018Cami Sohbetleri

AYET-İ KERİME VE MEALİ

رَبَّنَا اغْفِرْ لِي وَلِوَالِدَيَّ وَلِلْمُؤْمِنِينَ يَوْمَ يَقُومُ الْحِسَابُ
 “Rabbimiz! Hesap kurulacağı gün beni, anamı, babamı ve müminleri 
bağışla!”

İbrahim 14/41.

Anne baba duası almanın önemi ne kadar değerli ve faziletli ise anne babaya yapılan 
dualar da o kadar önemlidir. İslam dini anne ve babaya iyi davranmayı, onların ihtiyaçlarını 
karşılamayı, meşru ölçüler içerisinde isteklerini yerine getirmeyi, gönüllerini almayı ve on-
lara merhamet kanatlarını gererek hayır dualar etmeyi emretmektedir. Bu nedenle anne ba-
baya dua etmek bizim için hem bir ibadet hem de onların değerini anlamaktır.

HADİS-İ ŞERİF VE MEALİ

ِ هَلْ بَقِىَ مِنْ  إِذَا جَاءَهُ رَجُلٌ مِنْ بَنِى سَلِمَةَ فَقَالَ يَا رَسُولَ ا �َّ
�ةَُ عَلَيْهِمَا،  هُمَا بِهِ بَعْدَ مَوْتِهِمَا قَالَ: نَعَم، الَصَّ بِرِّ أبََوَىَّ شَىْءٌ أبََرُّ
حِمِ الَّتِى  وَاِ�سْتِغْفَارُ لَهُمَا، وَإِنْفَاذُ عَهْدِهِمَا مِنْ بَعْدِهِمَ، وَصِلَةُ الرَّ

�َ تُوصَلُ إِ�َّ بِهِمَا، وَإِكْرَامُ صَدِيقِهِمَا
Seleme oğulları kabilesinden bir adam geldi ve: “Yâ Resûlallah! Anamla 
babam öldükten sonra onlara yapabileceğim bir iyilik var mı?” diye 
sordu. Resul-i Ekrem şöyle buyurdu: “Evet, onlara dua eder günahlarının 
bağışlanmasını dilersin; vasiyetlerini yerine getirirsin; akrabasını koruyup 
gözetirsin; dostlarına da ikramda bulunursun.”

Ebû Dâvûd, Edeb, 120.

Peygamber Efendimize bu soruyu soran sahabenin hayırlı bir evlat olduğu anlaşılıyor. 
Ebeveyni hayattayken onlara karşı evlatlık görevini yapmış olmalı ki, ölümlerinden sonra 
yapılacak bir başka hizmet bulunup bulunmadığını öğrenmek istiyor. Peygamber Efendimiz 
de bu hayırlı evlada ebeveynin ölümünden sonra yapılması gereken bazı görevleri hatırla-
tıyor: Onlara dua edip günahlarının bağışlanmasını dilemek. Vasiyetlerini yerine getirmek. 
Akrabasıyla ilgilenmek. Ana ve babanın dostlarına iyilik ve ikram etmek.
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CENAZEYE ALKIŞ TUTULMASI, SLOGAN ATILMASI VE 
ISLIK ÇALINMASI ÇELENK VE ÇİÇEK GÖNDERİLMESİ
Cenazenin ardından kabre kadar gitmek sünnettir. Cenaze merasimleri-

nin ölen bir Müslüman’a yapılması gereken son bir vazife olması yanında, 
yaşayanlara ölümü hatırlatmak, ahireti düşünerek ibret almalarını sağlamak 
gibi amaçları vardır. Bu nedenle cenaze törenlerinde bağırıp çağırmak, yük-
sek sesle ağlamak, ölen kişileri alkışlamak, slogan atmak, ıslık çalmak, zıl-
gıt çekmek, tezahürat yapmak caiz değildir. İslam âlimleri, değil bu gibi 
taşkınlıkları, cenaze merasimlerinde yüksek sesle tekbir getirmeyi bile hoş 
karşılamamışlar, mekruh kabul etmişlerdir (Fetâvây-ı Hindiyye, I, 162). Öte 
yandan ibadet esnasında el çırpmak ve ıslık çalmak, kınanan bir davranış-
tır. Nitekim bir ayette “Onların, Kâ’be’nin yanında duaları ıslık çalıp el 
çırpmaktan ibarettir. Öyle ise (ey müşrikler) inkâr etmekte olduğunuzdan 
dolayı tadın azabı” (Enfal, 8/35) buyrulmuştur. Bu itibarla cenaze merasi-
minde hazır bulunanların cenazeyi sükûnet ve vakarla takip etmeleri gere-
kir. Bu ölen kimseye gösterilecek saygının da bir gereğidir. 

Cenaze merasimlerine çelenk ve çiçek göndermenin veya kabirlere çe-
lenk konulmasının ölüye hiçbir faydası yoktur. Öte yandan bu tür harca-
malar, yerinde bir harcama olmadığından israftır; israf ise haramdır (A’raf, 
7/31). Bu itibarla, çelenk için sarf edilecek paranın, sevabı ölenin ruhuna 
hediye edilmek üzere, hayır kurumlarına veya fakirlere bağışlanması daha 
uygun ve daha yararlı bir davranıştır. 

   Maddi hayata meyledenler için hayat, deniz suyu içmeye benzer, iç-
tikçe susarlar, susadıkça içerler. (İbn Arabi) 


